
Şii DÜŞÜNCEDE EHL-İ BEYf TASAVVURIARI 

Imaginatio":s of The- Ahi-al 6ayt In The Shi'i Thought 

Yusuf BENLİ* 
Özet 

Makale Şii bakış açısından Ehl-i Beyt'l incelemektedir. 
Şiilere göre Ehl·i Beyt'in üyeleri, "Ashabu1-Kisa" olarak bilinen 
Hz. Ali ve Fabma ile çocuklan Hasan ve Hüseyin'in diıhil 
oldugu Hz. Peygamberin ev halkıdır. Bu terirn, Şiilerin, İslam 
toplınnu azelinde Uderligin Ehl-i Beyt'in, özelllkle Hz: Ali ve 
Fabma'run torunlannın özel ve U~i hakkı oldugu ile ilgili iddi-

. asırun merkezinde yer aldı. Şiiler ve di!ıer hrkalar arasında ihti
laf konusu olan esas nokta, Ehl-i Beyrm iın!met meselesi idi. 
Aynı zamanda Şia Ehl-i Beyt hakkında kendi içerisinde farklı 
anlayışiara sahiptir. Farklı Şü fırkalarda, ehU beyt "aşm" ve 
"mutedU" olarak nitelenen ola!ıanüstü yüceltilmiş imtiyazlı 
özellikleriyle tasawur .edilmektedir. Şiil(!rce muteber kabul 
edilen dini delillerle de bu anlayışlan terriellendirilmiştir. · 

Anahtar kelimeler 

Ehli Beyt, Şia, imamet, maswniyet, Uahi gizli bilgi. 

Giriş 

İslam tarihinin erken döneminden itibaren, 
üzerinde birtakım. tartışma ve spekülasyonların 

· yapıldığı, ihtilaf ve hatta çabşm~ara yol· açan konu 
ve fikirlerden birisi de, "Hz. Peygamberin Ehl-i 
Beyt"i ile ilgili hustıSiardır. Ehl-i Beyt kavramının 
tanun ve kapsamı, vasıfları, siyasi-dini konum ve 
değeri ile ilgili farklı düşünceler, tefrika ve · hizibleş
meye sebep olan sürekli ve önemli biT ihtilaf mese
lesi olmuştur. Bunun yanında, çeşitli· mezhep ve 
meşrep mens~i>l~nnda,~ algıiama ve ·.hissedişleri 
kendilerine özgq; (nuhtelif Ehl-i &yt tasavvıırlan 
oluşmuştur. Ehl-i Beyt'i müstesna bir Statüye_yüksel
ten Şii nitelikli ·hareket ve fırkalar; ''Ehl-i Beyt"e 
siyasi-dini mahiyette bir anlam, farklı bir değer ve 
misyon yükleyerek kendi varlık ve kimliklerini kazan
mışlardır. Değişik bir ifade ile Şia terimi, Ehl-i Beyt'e 
"teveUt eden kimselere has bir isim olarak da kul 
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Abstract 

In this artıcle, Ahl-ai-Bayt have been mentioned from· the 
Shi'i.point of view. For the Shi'is, members of the Ahi-al Bayt 
are the Household of the Prophet comprising 'Ali, Fatimatı, 
Hasan and Husayn. They is known as the "Ashab al-Kisa". 
This term has become central t the Shietı's daim concem
ing the exclusive and divine right of the descendants of 'Ali 
and Fatimah to preSide over the ls!arruc community. The 
rnajor point at issue among the Shi'ah and other MusUm sects 
has been the Im.arnah. The Shi'i view has been more consis
tent and stable regarding the lmarnate, and it did not undergo 
any change in order to adjust with · poUtical expediency. 
According to !hem the·ımam is the sole heir of the Prophet; 
he ought to-be from lineage of the Prophet through his only 
daughter Fatimah; They have rational proofs for this beUef as 
well as they find conclusilie ·evidences in the Qur'an and the 
Sunnah to support their view; particularly two Qur'anic vers
es rnay be quoted: one is known as Ayah-yi tathir, and the 
other is known as /ı.yah-yi dhO akpırba. The unique position 
of the Ahl·al Bayt as possessors of divine knowledge (esoteric 
and ghayb 'ilni) is often regard~ as an authorty in Shi'is. 
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Ahi-al Bayt, Shi'i, Jınamate, cleansing, divine knowledge. 

lanılmışbr .ı Şjj gruplar arasında aşın derecede 
efsaneleştirilmiş. ve-kutsallaştınlmış 'Hz. Ali ve Ehl-i 
Beyt kültü", Şiiliğe .muhalefetin de esas kaynağını 
teşkil etmiştir. Genel olarak İslam tarihinde Şia ve 
muhalifleri arasında siyasi ve akiaevi-kelami prob
lemin temelinde Ehl-i Beyt kavrariu ile ilgili farklı 
anlayışlar yatmaktadır. · 

Şü düşüncede Ehl-i Beyt ile ilgili tasawurların 

1 

1 Abdulharnid, lrian, Oirasatu R7- Fırak ve'J.Akaidi1·/s/4miyye, Beyrut 
1984", 21: Şianın· tarumı için bkz. Eş'ari, Ebu1·Hasan Ali b. lsmaU 
(324/936), Mak!ılfitıı1-lsJamiyyin ve ihtila/u1-Musallin, thk. 
(Muhammed-Muhyıddin Abdülhamid), Kahire 1969, 1, 65; Şeyh 
Müfid, Muhammed b. Nılman el-Ukberi (413/1023), Evfıilu1-
Makalat (Şerlıu 'Akakfi's-Satiük (ev) Tashilıu1-ftilrM-Ue beraber-}, 
Tebriz 1364/1944, 32; Şehristimi, Muhammed b. Abdilketim 
(548/1152), el-Milelıen Nihai, thk. M. Seyyid Keylani, 1-D, Beyrut 
trz., 1, 146; lbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), 
Mukaddime, 1-IU, ((tre. Z. Kadtri Ugan), lstanbu11990, 1, 495-496; 
eş-Şeybi, Mustafa Kamil, "Ke/Jmetu'ş-Şiatu fi1 i.ııgatit-T!rilır. MKT, 
m, Trablus. 1972, 184-85, 193-195; Fıglalı, E. Ruhi, "Şjjfjğin 
Dot/uşu ve Gelitmesı~, ISAV (Şiilik Sempozyumu), istanbul 
1993,33-35. 
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muharrik etkisinden ..-kaynaklanan, ihtilaf konusu 
haline gelen mezhebi farklılık ve tartışma noktalan, 
günümüzde de özellikle Şii çevrelerde ve muhalifleri 
arasında önem ve güİ'ıcelliğini kaybetmeden devam 
ettirilmektedir. Şiilikle ilişkili olarak Ehl-i Beyt 
kavramı, pek çok ilmi araşbrm.anın konusu olmuş, 
Şiayı Şla yapan imarnet inancı kapsamında Ehl-i 
Beyt anlayışının meşrUiyetini sorgulayan ve savunan 
pek çok literatür de mey.dana getirilmiştir. Bütün bu 
tartışma ve çalışmalann temel sorusu: Şii muhay
yilede oluşmuş "müstesna statü" ile Ehl-i Beyt 
tasavvurlarının, meşru kaynaklar yoluyla mı yoksa 
kökleri İslam öncesi kültür ve inanç geleneklerinde 
mevcut olan anlayışiann etkisi ile, tarihi dönemin 
siyasi ve sosyal şartlannın tesirleri yoluyla mı şe~il
lendiğidir. 

Bütün bu ihtilaflarla ilgili pek çok meselenin 
doğru tespit edilmesi ve muhtemel çözümleri, önce
likle ihtilafın odağında bulunan fikir ve kavramın 
tarafiara göre değişen anlamının ve mahiyetinin 
kendilerince kasdedilen çerçevede iyi anlaşılması ile 
mü.mkün olabilir. Bu m~kalede, Ehl-i Beyt 
kavramının Şii düşüncede ifade ettiği farklı ve özel 
anlamı, Ehl-i Beyt'in Şii düştincede belirleyici ve 

· muharrik etki işlevini, "Ehl-i Beyt" anlayışının kay
naklan ile ilgili ileri sürülen Şii tezleri ve delilleri 
genel bir yaklaşımla makale muhtevasına ve 
hacmine uygun tarzda ifade etmeye çalışacağız. Şii 
teziere aykırı olarak ileri sürülen görüşler ve Şianın 
iddialarına karşı yapılan eleştiriler muhteva sınırla
ması nedeniyle bu makalede ele alınmayacakbr. 

Ehl-i Beyt'in Şii düşüncede yerini ve önemini 
anlamak, Şii imarnet düşüncesini ve Ehl-i Beyt 
imarolann Şii anlayJştaki anlam ve yyc;eltjl_miş 
değerini tespit etmekle mümkündür. Şia, 
Resulullah'ın diger ashabına üstün tuttuklan Ehl-i 
Beyt'i; hilafete en layık, meşru ve masum kimseler 
olarak kabul etmiş ve im~eti, yani insanlığa 
rehberliği kıyamete kadar "İlahi Hak" gereği nass ve 
tayinle belirlenen Müslümanların lideri Ehl-i Beyt 
imarolann soyuna tahsis etmiştir. Şii düşüncede Eh(. 
i Beyt'in karizmatik ve imtiyazlı konumu, Şii iıtıamet 
öğretileri ile ilişkili bir husustur. Şiiliğin merkezinde 
yer alan fikir veya "Şüliğin mihveri" olan Ehl-i Beyt 
kavramı, Şii düşüncenin belirleyici ve muharrik 
unsuru olarak, Şiiliğe özgü fikirlere anlam ve 
muhteva kazandırmaktadır. imarnet fikrini oluşturan 
"vasiyet","masumiyet", "gizli ilim mirascılığı", 

"velayet", "beda"', "takiyye", "gaybet" ve "ric'at" fikri 
ile birlikt~ "mehdilik" telakkisi gibi inanç ve kavram
lar; Şii düşüncede Ehl-i Beyt anlayışlan ile ilişkili, bu 
anlayışları etkilemekte ve farklılaşbrmaktadır. 

Şirliğin, İslam mezhepler tarihinin klasik kay
naklarında Keysaniyye, Zeydiyye, İmamiyye, 
İsmaüiliyye ve Gulat gibi farl<;lı isimlendirmelerle bili" 
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nen çeşitli tezahürleriyle tasniflerinin yapılmasında, 
bu müstakil ana fırkalann "mQtedil" ve "aşın" nitelik
li olarak birbirinden gittikçe farklılaşmasında ve 
çeşitli kaynaklarda sayılan değişen miktarda alt g
ruplara ve fırkalara ayrılmasında "Ehl-i Beyt" 
kavramı ile ilgili iddia ve düşünceler etkili olmuştur. 

Şii Nitelikli Fırkalarda Ehl-i Beyt 
Tasawurlan 

L İmamiyye ve İsmailiyye imarnet 
Düşüncesinde Ebi-i Beyt 

İlk dönemden itibaren değişik zümreler tarafın
dan genellikle siyasi maksatla, Kur'an'ı Kerim ve Hz. 
Peygamber'e isnad edilen hadisler çerçevesinde Ehl
i Beyt'in fazileti, Ehl-i Beyt teriminin anlamı ve kim
leri kapsadığı ile ilgili farklı tespit ve değerlendirme
ler yapılmışbr: Şii düşüncede Ehl-i Beyt'in tanım ve 
kapsamı, tarihi süreçte oldukça farklılık göstermiş~r. 
Hz. Ali ile Hz. Fatıma'nın oğullan ve torunları veya 
Hz. Ali'nin bütün eviadını veya Haşim oğullannın 
bütün soyunu "Ehl-i Beyt"e dahil eden yaklaşımlar, 
Ehl-i Beyt"in önderleri olarak da değişik kişileri 
tanımışlardır. 2 

Şia arasında imarnet nazariyelerine uygun olarak 
farklı Ehl-i Beyt tanımlaması yapıldıgı gibi, imamet, 
Ehl-i Beyt içerisinde bazı kişilerin soyuna hasredil
erek, Ehl-i Beyt'in bir kısmı da diğerlerine daha 
faziletli konumda telakki edilmiştir. Bazı Şii ve özel
likle İmamiyye alimlerine göre; Ehl-i Beyt kapsamı
na Hz. Peygamber, Hz. Ali, Hz. Fabma, Hz. Hasan 
ve Hz. Hüseyin girer. Aynca imam kabul edilen 
diğer dokuz kişi de Ehl-i Beyt'e dahildir. ResQlü 
Ekrem'in hanımlarıyla Hz. Fatıma dışında kalan 
torunlan ise Ehl-i Beyt'e dahil degildir. İlk beş kişinin 
Ehl~i Beyt'ten oldukları tevatür derecesine ulaşan 
hadislerie sabittir. Bu Şii yoruma göre; "Eh/-i Beyt! 
Şüphesiz Allah, sizden pisliği uzak tutmak ve sizi 
tertemiz yapmak istiyor" (Ahzab 33/33) ayetinin 
öncesinde ve sonrasında, Peygamber hanımianna 

2 Bkz. Watt, W. Montgomeıy, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, 
(tre. R. Fı!llalı), Istanbul 1998, 46; Öz, Mustafa, ''Ehf·i Bey!', DiA. 
X, 498-500; Fevzi. Faruk Ömer, "Eh/-i Bey! Kavram1 Üzerine', (tre. 
M. B. Varol), SÜiFD, IX, Konya 1999, 400-403: Jafri, S. Husain 
M .• Origins and Early Development of Shi"a islam, Beyrol 1976, 
296-297; Sharon, Moshe "Ah/ af·&yt-People of The House", 
JSAJ. VID/2, Kudüs 1986, 169-180; Sharon. M. "The UtrMwat/s 
As Ah/ af..&yt', JSAJ, XIV, Kudüs 1991, ll5-152; Sançam. 
İbrahim, "Kumeyt b. Zeyd eJ.Esedi vı;ı Ha1imiyyafl ll, AÜiFD, 
XXXVII Ankara 1997, 201-232; Bozkurt, Nahide "Abbasilerde 
iktidann Mll$Tiliyetl Üzerine Bir Ana/ii', lsltımiytıt, llf/3 Ankara 
2000, 148-158; Zorlu, Cem "Abbasi Devletinin Meşrüiyeti 
Problemi çerçevesinde Mansur İle Muhammed en·Nefsüzzekiyye'nln 
Karş1bkh Yazdiklan Mektup/ann Analizi', Akademik Araşbnna,. J/1 
Istanbul 2001, 5-23; Geniş bilgi için bkz. Sanck, Murat. Kavram ve 
Misyon Olarak Ehf.i &yt, İstanbul 1997, 21-187; Sanak, "Hırru1-
Mülüke Göre N·i Resütün Makam ı.oe Merlebe Yüceliğine Delil 
Saydan, AhzAb 33. ve 5affat 130. Ayet/ert, EKEV, Vlll/18, 
Erzurum 2004, 285- 296; AteŞ, Ali Osman, Ehli Sünnet ve Şili 'nm 
Delil Olarak Aldı§1 Bazı Hadisler, istanbul 1996. 41-175. 
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hitab edilmesinden-umGmi ve zahiri manada onlann 
da Ehl-i Beyt'e dciliiı olduklan anlaşılabilirse de, Ehl
i Beyt'in geçti!P ayetin Hz. Peygamberin harumlan 
hakkında değil Hz. Ali, Hz. Fabma, Hz. Hasan ve 
Hz. Hüseyin hakkında nazil oldu~ çeşitli hadislerde 
belirtjlm.iştir. Bu hadisler, Ehl-i Beytayetinin öncesi 
ve sonrası ile i.rtibatlı olmadığım gösterdiği gibi Ehl-i 
Beyt'in sözkonusu beş kişiye tahsis edUdiğini de ispat 
etmekte ve genel manası husüsi hale gelmektedir. 
Aynca sözkonusu ayette müzekker çoğul zamirinin 
kullarulması da bu görüşü desteklemektedir. Hz. 
Peygamberin Milbahale'ye davet sırasında yaİuna 
sadece bunlan alması, yine ona, nübüwet·görevine 
karşılık yakıniann sevilmesi (akrabalık sevgisi: el
mevedde fi1-kurba) dışında bir ücret istemediğini 
ifade etmesinin emredilmesi (eş-ŞUra 42/23), 
hadislerde de burada· sözü edilen yakınJaruun · Hz. 
Ali, Hz. Fatıma, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin olarak 
gÖsterilmesi, Ehl-i Beyt'in yalnız bunlardan ibaret 
olduğu görüşünü teyid etmektedir.3 İleri sürdükleri 
bu iddialar ile İmamiyye uleması , dokuz imarnın Ehl
i Beyt'e dahil olmasıru; onikinci imam olan ve zuhu
ru beklenen Mehdi'nin Ehl-i Beyt'ten olduğunun 
hadislerle sabit olması, onunla Hz. Hüseyin arasında 
yer alan sekiz imarnın .Ehl-i Beyt kapsamına girdiği 
hususuna "sekaleyn" hadisiyle4 birlikte başka rivayet
lerin de işaret etmesi ve Hz. Hüseyin'den sonra 
gelen imarnlann bizzat yaptıklan aÇıklamalann da 
birer delil oluşturması ile açıklamaktadırlar.5 
İmamiyye ve İs.mailiyye, "sekaleyn hadisi'pi, 
mübahale ve lanetleşme ayep olarak bilinen Al-i 
İmran 61. ayetinin işaret ettiği kabul edilen 
"Ashabu1-Kisa"6 hadisini ve Şii imarnlann haberleri
ni esas alarak Ehl-i Beyt kavramıru hatta imameti 
Hz. H~yin soyuna. hasreden dar bir. "Ehl-i Beyt" 

3 Bkz. Öz, "Elıl·i Beyt~ 499; Duman, Zeki '"Kıır'ani-Korim'de "EEıJ.i 
Beyt'; EOiFD, Xl, Kayseri 2001, 54-55; "el-Meveddete fiHrurba" . 
ifadesiyle kasdedilenler ile ilgili rivayetler için bkz. ei-Kadi en
Nu'mb.n, Ebl1 Hanife errNOman Ebi AbdiDalı b. Muhammed, 
De'aimu7-islam w Zlkrv1 Hald/i veT-Haram ve'/-KadAy! ve'i-Ahkam, 
thk. Asaf b. A. Asgar Feyzi, Kahlre 1985, 67-78. 

4 Hadisin Ehl-i 8eyt olarak işaret ettl~i kimselerle ilgili Şü ve Sünni 
d~erlendirmeler ve "Sekaleyn hadisi" 'Ue ilgili bir çalışma için bkz. 
Emini, Ayetullah lbra!ıirn, "AAı/ a/-Bayt (a.): Their Sclıc/arslıip 
Trust', Messages of Thagalayn, V3, Tahran 1414/1994, 13-23; 
Sanak, EMi Be,ıt, 45-48. 

5 Bkz. A. Utaıidi, MOsnedü1- lmb.m RaA, Meşhed 1406, 1,. 3-5, 
Mustafavı: ef-HakAik {i laıiJıi1-isltım, Kum 1410, 33, 4;57, 478 ve 
M. er-RişeM, Mizan01-Hilane, Kum 1362-QS, 1, 279'dan naklen 
Öz, "Eiıl-i Beyf', 499. . . 

6 Medine'ye gelen Necran heyetiyle (10/631) "mübahale" 
Oanetleşme) hadisesinde olan beş kişi (Hz. Peygamber, Hz. Ali, Hz. 
Fatıma, Hasan ve Hüseyin) için yapılan isirnlendirme, "Ehh·i kisa, 
pençe-i al-i aba" veya "hamse-i al-i aba" diye de arulmaktadır. Bkz. 
lbn Kuteybe, · Ebü Muhammed Abdullah b. MüsUm ed-Dineveri 
(276/889), eJ-Ihtiltıfu fi1-L.alz ve'r-Recj ale7-Cehmiyye ve1-
Müşebbihe, thk. M. zatıid Kevseri, Kahire 1349/1930, 48; 
Ya'ldlbt, Ebi Ya'kub b. Cafer b. Vehb (292/905), Tarih'ul-Ya'kübi, 
1-U, Beyiut 1992, 82-83; Öz," Elıl-/Beyf, 499. Geniş bilgi için bkz. 
Köksal, M. Asım, /slb.m Tarihi, Istanbul 1980, X, 193-217. 
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anlayışına sahip olmuşlardır. 7 Buna karşılık 
Zeydiyye, bir önceki imarnın vasiyetini şart görme
den İmametin Hasan ve Hüseyin eviadı içerisinde 
oluşunu ilahi bir hak olarak gÖrmüştür.8 

İmamiyye ve İsmailiyye'nin "imam et nazariyesi", 
Ehl-i Beyt'i imtiyazlı bir sıruf kabul ederek, imametin 
ilahi bir "nas" ve tayin yoluyla Ehl-i Beyt'e ait 
olduğunu iddia ebnektedir. İmam Ca'fer es-sadık 
(148/765)'a Şiiliğin esaslan olarak belirlediği ve 
aşınlıktan korudu~ iki temel prensip izafe edilir. 
Birincisi, Muhammed Bakır (113-119/731-737) 
zamanında henüz tafsilatla işlenmeyen imarnet 
nazariyesinde Nass akidesinin daha sonra Şta'da 
anahtar özelliğinde olan imarnlann tanınması ve 
onlara itaabn gerektiği bir inanca dönüşmesidir. 
İkincisi ise, Ehl-i Beyt İmamlannın dinde özel ve· 
mükemmel ilham edilir bilgiye sahip olmalandır.9 
Bu nazariye ile imamet, Hz. Ali'ye, Hz. Peygamber 
tarafından sağlığında verilmiş, kendisi için dünyevi 
yönetimi iddia etse de etmese de, imarnet her şart 
albnda Hz. Ali ve Hz. Fatıma'nın neslinden Hz. 
Hüseyin çizgisine hasredilmiştir. Aynı zamanda Ehl
i Beyt imamlann masum oldu~ ve Allah'ın onlara, 
kendileri için hiçbir şeyin gizli ve müphem kalmadığı 

· özel bir gizli ilim verdiği ve bu i:Umlerin ancak onlar
dan öğrenileceği ifade edilmiş ve Ehl-i Beyt imam
lara olağanüstü özellikler de atfedilmiştir .ı o 

7 el-Kadı en-Nu'man,. 35-36; Tabatab:li, M. Hüseyin, cl·Mizaıı Fi 
Telsir-il Kur'an, (tre. V.lnc:e), lstaııbu1199S,IİI, 334-366; öz, "Elıl
i~. 499; Imamelin Ehl-i Beyt'ten e:n yaşb olanma intikal ettl!li 
düşQnc:esiyle, Ca'fer es..sadık'tan sonra çoc:uklanndan lsmaüm ve 
soruada o!llu Muhammeöm imamh~ kabul eden lsmaitiyye Ue 
inWniyye arasındaki ihtllaf için bkz. Kwnm1, Sa'd b. Abdullah 
(301/913-14), e/-Mll.kal8t ve1-Fırak, thk. Muhammed Cevad 
Meşldlr, Tahran, 1963, 1964, 81; EbO Hatim er-RAzi', Aluned b. 

---er-Razi Hemdan (322/945-5),- KJtabu'zo-Zine-fi·KeUmab"J.Isldmiwe 
e/-Arabiyye, thk, Abdüsselam es·Samerraj, Ba§dat 1982 
(Abdüsselaın es-Samerr!i'nin ei-Gulüvvu ve1-Fıraku1-G!Iiye fı1-
Hııdarati1-lslamiyye isimli eserine ek olatak yayınlanmı.ştır.), 287-
289; Ba,~dadi, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), El
Fark Beynel-Fırak, thl<. M. M. Abdulham.id, Beyrut, 1993, 62; 
Şehıistaıü, 1, 167, 19hd; ibn Haldun, 1, 507-508; Fı~lalı, R. , 
İmamiye Şiası, istanbul 1984, 223-224; Daftary, Ferhzıd, Muhalif 
islam'm 1400 Yılı lsm~er Tarih ve Kuram, (tre. E. Özkaya), 
Ankara 2001, 128. 

8 Huleyf, Yusuf, Hay8tu'ş-Şi'r-fi1-KO!e Ua Nihayeti1·Kam.is-5anl li1-
Hicre, Kahtre 1968, 294-297; Dagan, lsa, Zeydiyye Mezhebi, 
isA V, Şülik Sempozyumu,lstanbul1993, 586-587. 

9 Bkz. Kuleyni, M. b. Yakub b. lshak er·R~ (329/940), Usül'u Kafi, 
(tre. T. Uluç), lstanbu11991,1, 64, 81, 91; ei-Kiıdi en-Nu 'man, 53, 
54, 75. Jafri, 290-291. 

10 lmamiyye Şiası'nın UstllU'd-Din'ine dahil edilmiş Imarnet anlayışı 
için bkz. Şeyh Sadük, Ebl1 ca/er Muhammed b. Ali lbn Babeveyh 
el Kummi (381/991), Risaletu7-ltikadati1-lmamiyye (Şü 
İmamiyye'nin inanç Esaslan), (tre. R. FıA!ah), Ankara 1978, 109-
111, 113; Şeyh Müfid, Evaüu1-Makiılat, 3'8-39, 42, 73-78, ve 
Şerhu Aka'idi's SadOk (ev) Tashi'hu'l·l'tikad, 214-216; Ttlsi, 
Nıısiruddin, "Imarnet Risalesi', (tre. Hasan Onat), AOIFD, XXXV, 
Ankara 1996, 179·191; KAşi{u'J.<Jıta, Muhammed Hüseyin b. Ali 
(1373/1954), C\feriye Mezhebi ve Esaslan (Aslu'ş·Şiati ve 
Usulih~). (tre. Abdulb8.ki Gölpınarlı), lsmnbul 1979, 43, 52-55; 
Fı!!lah, lmarntyye Şiası, 209-217; Ona!, Hasan, "Şü Imarnet 
Nazariyesi (Kuleyni, Kummi ve Ttlsi'nin Görüşleri Çerçevesinde)", 



Erken dönemden itibaren "ilk Şii' nitelikli 

hareketlerde gelişen ve Zeydiyye dışında ll "mOtedil" 
veya "aşın" l;ıütün Şii fırkalann iddialan arasında 
görülen "gizli ilim" inancı, Ehl-i Beyt imamlannın 
önemli vasıfları araSında sayılmışbr. Buna göre, Hz. 
Ali ve onun soyundan gelen Imamiar, normal insan
laiın sahip olduğu zahiri bilgilerden ayrı, İla}li, Ehl~i 
Beyt'e mahsus imtiyazlı bir gizli bilgiye (sırra) sahip
tirler. Ehl-i Beyt'in bu ·bilgisi, gayb bilgisini, Kur'an'ın 
sırlannın "anlaşılmasını, şer! hükümlerin bilinmesini, 
aynca di~er ilim ve fenleri de kapsamaktadır. Şiiier 
bu hUSl.LŞlarda y~ane merci ve kayna~ imarnlar 
olduğuna ve imametin bu sebepten nübüwetin. 
devarnı niteU~i taşıdı~a inaninaktadırlar.12 Şianın 
bu iddialan ile Ehl-i Beyt imamlarda, nübüwetin 
"karizmatik mirası" dai.rnileştirilrniş, 13 dini, siyasi ve 
hukO.ki bir karizmanın yanı sıra bir de ilmi karizma 

ilave ~dilmiştir.l4 imarnın ölümünden sorıra ardın
dan gelen di~er imarna geçen bu pilginin Kur'an'ın 
zahir ve batıni anlarnlarını da içine aldı~ ileri 

AOIFD, XXXII, Arılwa 1992, 89-110; Mekki, S. Hiiseyin YusuF, 
Akidetu'ş-Şiati fi1 Im~·s-saclık ve 5alrl1-Eimme, Beyrut 1987, 
39-61; Uyar, Mazlum, lm.amiyye Şiası'nda Dllşünce Ekolleri · 
Ahbaıilik, Istanbul 2000, 20-21; Bozan, Metin "Ali er-Rıza'ıun 
(203/818) Veliahtb!lı Meselesi (lmamiyye'nin Imarnet Nazariyesine 
t.eori-Pratik Açısından Eleştirel Bir Yaklaşım)", Dini Aıaştımıalar, 
VD/19, Ankaıa, 159-171. 

ll Zeydlwe, di!ler Şli fıri<a1ann Uer!.stirdogünün aksine, Nebfden Hz. 
Ali yolu U.e gelen "öıel bir ilim" d~;"l<esbı- bir Umi Imarnın zaıüri 
vasfı olarak görmektedir. Bkz. fi§la!J, Ça!}uıuzr:/4 flikMi Islam 
Mezhep/eri, Istanbul 1986, 126; Imam Zeyöın, Elıl-i Beyt atalan 
vasıtasıyla Hz. Peygambere ulaşan bir isnadla kendisine nisbet 
edilen rivayetler için bkz. Şener, Abdulkiıdir, imam ZeyrJ b. Allnin 
Masnec/J', AOIFD, XVD, Ankara 1969, 339-347, Zeydiyye Ue ilgili 
geniş bUgi için bkz Subhi, A. Mahmud, ez·Zeydlyye, Kahlre 1984, 
1~98. . 

12 Bkz. Kı.ıleyni, I,-33, 49-50, 81, 91, 93, 94, 99, 104-107, 230; 
TabAtabai, m, 81-91, 99, 102-105, 108, 112, 126-127, 133-
134, 282, 329-333; Jafrl, 291, 296-298; Hodgson, M. G. S., 
/s18min Seri1verA, (tre. Komisyon), Istanbul 1995, I, 339; Şiaya 
göre; Peygamberden miras yoluyla; bir melekle doArud.an irtibata 
geçmek suretiyle, temiz fıtratının neticesi ilahi illıam yoluyla (ılhamı 
alan kimse için de, mülehhem veya muhaddes isimleri kul
larulınıştır.) ve" Allah'ın nuru", yani "NQ.r-ı Muhammedi' gibi yollıır
la elde ettikleri EhJ..i Beyt lmamlann bUgi.sinin çeşitli kaynakları, 
mahiyeti ve· alanı Ue ilgili geniş bilgi için bkz.. Kolılberg, Etan, 
imam and Communlty in the Pre-Ghayba Period", Authorlty and 
Political Culture in Shiism, State University of New York 1988, 
25-53; Çelebi, Ôyas, lsıam inananda Ga~ Pröplemi, Istanbul 
1996, 179-192; Uyar, Ahbaıilik, 19-375; Oztürk, Kur'an veAşın 
Yorum, 253-282.Eiıl-i Beyt .imamlann bUgisinin kapsam ve 
ınlhiyeli, helal ve haram gibi bkıh bUgisinin de litesinde hayvan
ların ve bitkUerin dili de dahU olmak üzere bütütı dilleri, gelece!le 
ilişkin butiin olaylan, Imamların önceden nerede ve ne şekilde öle
ceklerini (Umu1-belaya ve1-menlıy&), gayba ait konulan ve insan
Iann kafalanıun içinde.kileri de kapsayacak kadar şurnuUQ olup 
olmaması lm~we ŞiasJllda A!ıbart.ulema ve Usüll ulemıt arasın· 
da tartışmalara konu olmaktadır. Konu ile·Ugili geniş bilgi için bkz.. 
Kohlberg, "Imam and Comıiıunity", 25-44; Uyar, Ahbarilik, 19-
375; Uyar, Mazlum, "Veliıyet-i Fakih'in Ortaya Çıkışı ve 
D.e!letiendirilmesi", Dini Araştınnal'ar, 0/6, Ankara 2000, 77-98. 

13 Dabaşi, Hami!, ls!Jm'da Otorite, (tre. SO!eyman Gündüz), Istanbul, 
1995,189. 

lfl Kutlu, Sönmez,~Ehl-i Beyt' Sembolik Kapitalinin Tarihi Sllteç 
Içinde SemerelendirUmesı-, ls!amiyiıt, m/3 Ankara 2000, 116 

~ii DÜŞÜNCEDE EHL~i BEYT TASAVVURLAR! 

sürülmüştür.15 İsmaili düşüncede Ehl-i Beyt'e ve
rilmiş olduğu iddia edilen te'vı1 vazifesi, zahiri ilimler 
kapsamında yer alan Kur'an'ın tefsirinden faklı olup, 
Kur'an'ın babru ve hikmeti-kabul edilir.16 

Şii çevrelerde, de~erini sadece Şiı1erin anlaya
bildiği, Ehl-i Beyt'in gizli, özel bir geleneğe ve 
kıyamete kadar o_lacak şeylerin bildirildiği bir bilgi 
mecmuasına sahip olduğu "gizli ilim mirasçılığı" 
inanet öne çıkmıştır. Ayrıca imarnlardan ve tarihi 
mukadderattan bahseden gizli bir Kur'an tefsiri ve 

· gaybi haberlerle ilgili kitapların varlığı iddia 

edilmiştir.17 Şia kaynakicinnda yer alan rivayetlerde, 
Ehl-i Beyt'e ve onların soyundan gelecek olan 

nesillere ·insanların muhtaç olduğu tüm bilgilerin 
yazdınldığı ve tevarüs yolu ile aktanldığı el-Cami'a, 
Sahifetu1 Feraiz, Mushaf-ı Fabma gibi isimler verilen 
cefr (cifr) ilimleri, bilhassa Ali'ye ve torunlarından 
Ca'fer Sadık'a nispet edilmiş ve gaybi haberlerin 
naklinin kayna~ olarak kullanılmıştır.18 ''e/-İhtiyarat 
Eyyfım eş-Şehl' isimU, ayın uğurlu veya uğursuz 
günlerini astrolojik hesaplama yöntemine dayalı 
olarak açıklamaya çalışan bir islami hemeroloji,19 
Ehl-i Beyt'in özel ilmi kapsammda bazı sözlü ve yazılı 
metinler, gaybi haberler, sihir ve simya alanlarında 
önerrili sayıda eser, cabir b: Hayyan'a (200/815) 
atfedilen bazı esrar veya en önemli kimyevi Uteratür 
gibi bazı ilimlerle ilgili olduğu rivayet edilen yazmalar 
da genellikle Ca'fer-i Sadık'a dayandırılır. 20 
Muhammed b. İsmail'in de son derece zor şartlar 

15 Kuleyni, I, 81, 91: Jafrl, 291. 
16 Bkz. Hodgson, 1, 342; Öztürk, Kur'an ve Aşın Yorum, 201, 205-

206. 
17 Hodgson, l, 335, 337. 
18 Çeşitli fırkalann iddialan için bkz. lbn Kuteybe, Te'vilu MuhteUFi1· 

Hadis, Beyrut, tn., 49; lbn Kuteybe, UyQnu1-Ahbar, şerh : Yusuf 
Ali TaW-Milfid Muhammed el-Kumeyha, Matbaatu Mısır; ı-n, 
Beyrut tn., n, 160-161; Ba!jdadi, el Fark, 252-253; isFertıyini, 
Ebu1-Muıaffer (471/1078), et· Tabsır fi'd-Oin ve Temyizi1-Fırkab'n
Niıciye an Fırakı'I-Halikin, thk. Kemal Yusuf el-Hud, Beyrut 1983, 
129; lbn Haldun, n, 196-197; Maknzi, Takıyyüddin Ebul·Abbas 
Ahmed b. Ali (845/1442), Kl!Abu1-Mevtıızu vel Itibar bi Zikıi1-
Hıtat ve1 Asar, 1-n, Beynıt trz., D, 352: Mekki, 59-60, 14fi. 

· 19 Genlş bUgi için bkz. Ebied, R. Y. and M. J. L. Young, "A Treatise 
on Hemerology Asaibed To Ca'Fer Al·5aclıkq", Arabica, XXIIV3, 
Leiden 1976, 296-299. 

20 lbn Haldun, m. 80, 126, 137-138;; ibn Hallikan, Ebu Abbas 
Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi' Bekir !681/1282), 
Vefeyatu1 A'yan ve EnbAu Ebnai'z·Zeman, 1-VIU, thk. lhsan Abbas, 
Beyrut 1994, I, 327; Goldziher, lgnaz, Klasik Arab UteratürU, (tre. 
Azmi Yüksel- Rahmi Er), Ankara 1993, 122; Hodgson, 1, 337; 
Bayıııkrar, Mehmet, Islam Felsefesine Giriş, Ankara 1988, 101; 
Ciıbiri, M. Abid, Bünyetül-Aklil·Anıbi, Beyrut 1990, 327; Öztürk, 
Kur'an ve Aşın Yorum, 263; 0\bir b. Hawan'ın eserierinin bir kıs
mının listesi için bkz.. lbn Nedim, 436-439; Cilbir b. Hawan'a 
atfedilen çalışmaların çoAu, ondan sonraki tarihlerde lsmeJii ve 
Batınt din anlayışının him~yesinde ortaya çıkb!lı da belirtilmektedir. 
Ca'Fer·l Sadık'ın, gelecek olaylan gizli bir şekilde önceden söylemiş 
oldu!lu iddiası sebebiyle, pek çok Şii, di!ler Batıni marifetlerie, özel· 
Ulde Simya biçiminde teziıhür eden Kimya gibi, sihirbazlık, 
gözba!lcılık, Um·i nücum gibi gizli Uimlerie ilgilendi. Bkz. Hodgson, 
ı, 337, 386-387; Hatib, Muhammed Ahmed, ei-Harekatul·Babni 
we fi1·Aıemi1·1stiımi, Riyad 1986, 27. 
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altında genellikJe gizliliğe yöneldiği döneminde. ilim 
neşrederek gizli sım anlattığı ifade edilmektedir.21 
Müellif kimliği gizli kalmış veya unutulmuş ilk 
döneme ait olduğu tespit edilen İsmalli bazı yazıh 
malzemelerde, esrarlı, ıilmuzlu ve batıni bir uslub 
geliştirilerek "sırriyye" kitabiarı te'lif edildiği kabul 

· edilmektedir. 22 

Şii düşüncede mevcut bazı anlayışların, Ehl-i 
Beyt'e mahsus bu gizli ilim fikri ile ilişkili olduğu 
görülmektedir: İmamiyye'ye göre EhH Beyt'e ait sır
lardan ve gizli ilimlerden olduğu ileri sürülen 'beda"' 

· fikrinin de, Ehl-i Beyt imamlar için iddia edilen gayb 
bilgisinin telafisi veya İmamların masumiyeti anla
yışındaki bkaruklığın giderilmesi zarı1retinden kay
naklandığı ileri sürülmektedir.23 Aynca "takiyye" fik
rinin de Ehl-i Beyt imarnların sırlarının korunmasına 
ve (muhtemelen Ehl-i Beyt'e mahsus ilim iddiası da 
dahil bir anlayışla} ifşa edilmemesine yönelik olduğu, 
Ca'fer es-Sadık'a atfen tavsiye veya emredilmesinde 
kullamlan ifade ile zikredilmektedir.24 

Şii kaynaklı olarak Hz. Ali'den nakledilen bir 
rivayette, Allah'ın kendi nurundan takdir ettiği bir 
nurla Hz. Muhammed'i · yarattığı, alemin düzenini 
onunla kurduğu, hidayetin hazinelerini, sevab ve 
cezayı, Cennet ·ve Ceherınem'i onun için yarattığı 
ifade edilmektedir. Yine bu nurla, Hz. Peygamber'in 
Ehl-i Beyt'ine kendileri için hiçbir şeyin gizli ve 
müphem kalmayacağı gizli ilim verildiği, yeryüzüne 
hüccet ve diğer olağanüstü özellikJerle donahidığı 
nakledilmektedir. Ehl-i Beyt İmamların tabiatiarına 
intikal eden nurun, onlarda parladıgı, aniann 
semanın ve yeryüzünün nuru olduğu, ilimierin gizli 
olanlannın onlardan öğrenileceği ileri sürülmekte
dir.25 Ş!a literatürüne girmiş birçok rivayette, ·EhJ-i 
Beyt imamlara, özellikle Hz. Ali, Muhammed Bakır 
ve İmam Ca'fer es-Sadık'a dayandınlarak çizilen 
"Ehl-i Beyt" veya "Ehl-i Beyt· İmam" portresi, 
olağanüstü derecede yüceltilmiş olarak nakledilmek
t~r. Ehl-i Beyt İmamlar bu olağanüstü vasıflan ile 
Peygamber gibi ilahi işlevi olan şahsiyetler tarzında 
vasfedilmişlerdir. 

21 Atay, Hüseyin, EhH Sünnet ve Şia, Ankara 1983, 93-94. 
22 lbnu1-Cevzi, Ebu'I-Ferec Cemaleddin Abdurrah~an b. Ali 

(596/1200), Telbisu lblis, Kahire 1976, 102; C!biıi, Bünyetüi
Akli1-Arabi, 332. 

23 Bkz. Nevbahö, Ebtı M. Hasan b. Musa (300/912-913), Fıraku'ş· 
Şia, Necel 1936, 64; Kwnmi, 78; Şeyh SadOk, 41; Fıglalı, 
Imamiye Şiası, 223; Mekki, 41; İlhan. A., "Beda," DlA. Istanbul 
1992, v. 291. 

24 Bkz. el-Kadı en-Nu'm!n, 59-60. 
25 Bkz. Mesüdi, Ebu'I-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), 

Murücu'z·Zeheb ve Melıdinul Cevher, 1-IV, thk. M. Muhyıddin 
Abdulhamid, Kahire 1964-1965, ı, 32-33, 229-231; Ehl-i Beytl 
Uahl alemle ilgUi dUıenin temeli yapan rivayetler için bkz. Sharon, 
"Ahi ai-Bayt ... " 178-179; Ehl-i Beyt'in konumu, Hz. Ali ve soyu
nun özel yaratılışı ile lm!miyye görüşleri için bkz. Kohlberg, "Imam 
and Community", 3L 
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Bu rivayetlerden bazılarına göre: Muhammed 
Bakır, "Biz Ehli-Beyt, Allah'ın hüccetiyiz, biz Allah'ın 
kapılanyız, biz Allah'ın diliyiz, biz O'nun yüzüyüz, _biz 
Allah'ın insanlar arasında gören gözleriyiz, biz insan
lar arasında emir ve buyruklarını yaygınlaştıranlarız" 
şeklinde bir Ehl-i Beyt tasviri yapar. Hz. Ali'ye izafe 
edilen; "Ben Allah'ın gören gözü ve rahmet eliyim, 
ben Allah'a yakınım, ben Allah'ın kapısıyım. Allah'ı 
taruma ve onun nzasını kazanmak için bana başvuru 
gerektir" ifadesi de Ehl-i Beyt'i benzer şekilde vasfet
mektedir. İmam Ca'fer es-Sadık'a isnad edilen Ehl-i 
Beyt imam portresine göre ise; zamanın in'lamı, halk 
için bir delil, Allah'ın kapısı, O'na götüren bir yol ve 
rehber, O'nun bilgisine sırdaş ve O'nun vahiylerinin 
tercümarudır. Allah'ın kendilerinden bütün safuğı 
bozan şeyleri uzaklaştırdığı, tamamen saf ve temiz 
kıldığı, hata ve yanlışlardan koruduğu masum imam
lar, özel yaratılmış yüce makamda, mucizelerin 
gücüne ve itiraz edilemez deliilere sahip ve 
yeryüzünde insanlan koruyan, semalarda olanlar için 
tam yıldızlar gibidirler. Onlar bu toplumda kurtuluş 
vesilesi ve tevbe kapısına uzananlann elini tutan 
Nuh'un gemisi, O'nun ilmi!$ hazinesi ve tevhidinin 
rükünleridirler. İsmailiyye ise, Ehl-i Beyt imamları 
"nabk Peygamberlerden" "Uiu'l Azm" denilen grup 
içinde sayar. Onlara göre; yaratılanların ve elinin 
tertibinin kendisi ile olduğu Ehl-i Beyt imarnlar; 
bütün hayatın ve yarahianların sebebidir. O, birinCi 
meleklıtta sırf nurdan ibarettir, zaman onu idrak 
edemez ve kuşatamaz, Allah, onunla ruhani sırurı, 
cismi olan şekilleri ve insanların şahsiyetlerini yarat
mıştır. İmam bilinmeden ve rehberliği olmadan 
yapdan hiçbir amel fayda vermez. Aslında namaz da 
onlar kastedilir, her devirde alemin kıblesidir. Bazen 
gizletınfeleri;-bazen· de görünmeleri·onlann tabiatın
dandır. Her zamanın içinde, şeklinde, resminde ve 
görünüşünde imamhğı gizli olan bir zat vardır. 
Kainat kendi isteğiyle · ona ait ve zaman onun 
emrindedi~. Yaratılmışlara görünen de ondan 
başkası değil, her görünen de hak olan ve hakkı 
gerçekleştiren, her asırda da bir şekilde aranan 
odur.26 

Bütün bu rivayetlerde yer alan tasvirlerle birlikte, 
Şia geleneğinde Ehl-i Beyt imam, hata ve günah işle
rnekten muaf (mastJ?1)27 ve dinde bilginin yetkili kay-

26 ZikredUen rivayeOer Için bkz. Kuleyni, 1, 229·231; Şeyh SadOk. 
109·110, 113; el· !<adi en-Nu'man, 14-80; Arif Tamir, ·11,19, 55, 
61,65, 66, 92 -97; 99, lll'den naklen Ahmed Çelebi, 468470; 
Rayyis, Ziyauddin, islamda Siyasi DüŞÜ!'lce Tarihi, (tre. 1. Sarmış), 
Istanbul 1995, 154; Belli dönemlerde Ehl·i Beyt imam.lann gerçek 
isimleri Yerine 'Vas.l', "k!im", "Sahibu'z-Zaman" "5arnit ve na.tık 
imam" "rıiestur (gizli) imam" "Mehdı-. "ei·Muntazar" gibi sıfatlar ve 
ünvanlar lrullan~ması ile ilgili bzk. İbn Haldun, 1, 508: 

27 "M_asumiyet"in Ehl·i Beyt imarnlara Allah'ın lutlettiAi bir yilksek sıfat 
oldugu iddia edilir. lmrımiyye'ye göre; imama, Peygambere geldi~ 
_gibi vahiy gelmemekle birlikte, Peygamberin vekili, niıibi, şeriahn 
koruyucusu ve Allah'ın seçtilll zat olarak kendisine güve 
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na ğı olması itibariyle ~are ket ve davranışları izlen-· 
mesi zonınlu, toplumun tek rehber ve modeli olarak 
sunulmaktadır.28 Allah adına insanlara "huccet",29 

süregelen doğru bir kaynak30 olarak kabul edilen 
Ehl-i Beyt imamlann sözleri, Allah ve resGiünün söz
leri gibi31 telakkı edilmektedir. · Şiada, Ehl-i Beyt 
imarnlara muhabbet etmek, aklde ile ilgili mesele
Ierde ve arnelde onlan örnek ~lmak, kısaca dost ve 
rehber edinmek anlamında açıklanarı "velayet" 
kavramı, İslam'ın bir rüknü kabul edilmektedir.32 

2_.Şii-Gulat Hareketler, Keysaniyye ve 
Nusayrilikte Ehl-i Beyt Tasavvurlan 

İmainiyye ve · İsmailiyye düşüncesinde· . tavsif 
edildiği şekilde olağanüstü niteliklerle yüceltilmiş 
"Ehl-i Beyt imam" düşüncesi, erken dönem "Şii
Gulat" hareketlerde imarnlannı insanüstü özelliklerle 
"aşın" yücelten "imamet mitolojisi" geleneği ile ilişk
ili bazı benzerlikleri taşımaktadır.33 Burada, Şii 
imarnet düşüncesinde Ehl-i Beyt telakkisinin, Şii
Gulat anlayışın etkisi ile oluşmuş bir tasavvur olup 
olmadığı tartışmasından ziyade, kaynaklarda yer ver
ildiği kadarıyla, Ehl-i Beyt'i yücelten tasvirlerde bir 
benzerliğin vurgulanması gerekir. İsmailiyye ve 
İmamiyye, en aşırısından en mGtediline kendinden · 
önceki bütün Şii gruplarm ifrata kaçan görüşleri de 
olmak üzere, mevcut Şii yorumlan kendi bünyesinde 
yeni bir senteze kavuşturan ve bazı ortak unsurlar 

nilinesi ve rehberti!!i için, imarnın da Peygamber gibi hatadan, suç· 
tan masum olması şart1ır. Bkz. KaşifuH3ıta, 43-44; Mu[lniyye, M. 
Cevad, Ehlil1 Beyt Menziletuhum ve Mebadiehum Inde1-Muslimin, 
Beyrut trz., 101; Mekki, 39, 61; İsmiıi!iyye'de imamlann 
masumiyeti anlayışının; imamlann yoUannı aydınlatan ilme sahip 
olmalan sebebiyle, bizim_ hata sandı!jımız şeyleri yapabilecekleri 
anlamında oldu!ju nakledilmektedir. Bkz. Ebü Zehra, M., Islam'da 
Siyasi ve ilikadi Mezhepler Tarihi; (tre. H. Karakaya- K:-Aytekin), 
İstanbul trz., 67. 

28 Kohlberg, E., "Some İm_amı Shii Jnterpretations of Umayyad 
History'', Studies on the First Century ol İslamic Society, Southem 
lllinouis Universty, 1982,. 146. 

29 Çelebi, 186; "ei-Hucce" terimi için bkz. Daftary, 158-159. 
30 Weiss, B. "İslam Hukukunda Yorum:İçtihad Teorisi",(trc. M. 

Gilrkan) Marile, UJ/2, Konya 2003, 194. 
31 Kuleynl, ı, 99. Nisa, 59. i'ıyetinin telsirinde, Ehl-i Beyt İmaıniarına 

tabi olmanın Peygambere tabi olmak anlamına geleceği ile ilgili 
yorum için bkz. Tabatabai, III, 249-250. 

32 Bkz. Corbin, H., "Şiilikte Velayet Kavramı", (tre. Sabri Hizmetli), 
AÜIFD, XXVI, Ankara 1983, 718; Ehl-i Beyt imamlan sevmek, 
iman; onladan nefret, kilfilr; emri, AUah'ın buyru!ju; yasaklan, 
AUah'ın yasa!jı; onlara itaatsizlik, AUah'a karşı gelme; onlann dost
lan, Allah'ın dostu (veli); duşmanlan, Allah'ın düşmanıclır. 
lmamiyye'de vetayet ana prensiptir. bkz. Şeyh Sadük, llO, (tre. 
dipnot); İsmaiUyye, velayeti di[ler ismiyle imanı; dinin yedi direginin 
(deaim) birincisi ve en önemlisi, nübilwetin sım ve babnı görmek
tedir. Amel, gerçekte imarnlara velayettir. İmiirniyye anlayışındaki 

· vetayet fikri ile benzerlikler taşımaktadır. İsmailiyye'nin velayet 
görüşQ için bkz. e!-Kadi en-Nu'man, 14-16, 67 vd; Öztürk, Kur'an 
ve Aşın Yorum, 3.55; Öztürk, "İslam Telsir Gelene!jinde Yorum 

"Manipulasyonu: 'Uiü'l-Emr' Kavramı Öme!li", İslamiyat, 10/3 
Ankara 2000, 79-98. 

33 Ciibiri, M. A., islam'da Siyasal Akıl, (tre. Vecdi Akyiiz), istanbul 
1997,548,5~585. 

Şİİ DÜŞÜNCEDE EHL-i BEIT TASAVVURLAR! 

taşıyan34 özelliğe sahiptirler. Bu fırkalara önceki Şii 
gruplardan intikal eden bazı ortak unsurlar arasında 
"Ehl-i Beyt" anlayışındaki benzerlikler de bulunmak
tadır. Bununla birlikte, tarihi süreçte "Ehl-i Beyt"in 
nasıl tasavvur edildiğinin belirginleŞtirilmesinde 
güçlükler olsa da, Şii nitelikli hareketlerde "Ehl-i 
Beyt" ile ilgili düşüncelerde tedricl bir farklılaşma ve 
değişim de söz konusudur. 

İlk asırdan itibaren siyasi anlamda Hz. Ali .ve 
çocuklarının fiili veya farazi lider kabul edildiği 
hareketlerde, kesin sınır çizilmesinin imkansızlığı 
sebebiyle birbirinden net çizgilerle aynlmayan iki 
ayn istikamet tespit edilmektedir. Bunlardan birinin 
"mGtad İslam'dan ayrılan mutedil", diğerinin, 
kendine has görüşleriyle "mQtad İslam'a yabancı" 
gözüken eğilimler olduğu belirtilmektedir.35 Birinci 
asır sonundan başlayarak, Hz. Ali ve halefierine 
taraftarlık bağlılığında çeşitliliğin ~n iyi ve en çok 
göründüğü Hasani, Hüseyni ve Hanefi üç çizgi, hızlı 
bir değişim sürecine uğramıştı. Aynı zamanda Hz. 
Peygamber ile yakınlığı olan Hz. Ali'nin kardeşi 
Ca'fer'in ve amcası Hz. Abbas'ın çocuklan olmak 
üzere bütün Haşimi sülalesinin ya doğumla veya 
karizmatik birinin temsilcisi olarak, bu karizmada 
pay sahibi olduğunu iddia eden36 hareketler ortaya 
çıkıTııştı. Bu gelişmelerin, Şii düşüncede farklılaşan 
Ehl-i Beyt anlayışlannı ortaya çıkannasına rağmen, 

34 !.!yar, Ahbarilik, 9; İmamiyye'nin Ehl-i Beyt imam anlayışı için bkz. 
Uyar, Ahban1ik, 20-22. 

35 Bazı fikir, hadise ve şahıslarla ilgili olarak bu farklılaşma için bkz. 
İbn Kuteybe, Uyünu'I-Ahbar, ll, 162; Ciilıız, Ebü.Osman Amr b. 
Bahr (255/869), Kitabu'l Hayevan, I.Vll, thk. Abdüsselam 
Muhammed Harun, Beyrut 1969, ll, 268, V, 590, VI, 389-391; 
Tabeıi, Ebu Cafer M. b. Cerir (310/992), Tarihu1 -Umem ve1 
Muluk, ı-vı, Beyrut, 1995, III, 489; İbn Esir, Ebu'I-Hasan Ali b. 
Muhammed b. M., (630/1322), el·Kamil fi't·Tarih, Beyrut 1995, 
N, 259; Welhausen, Julius, Arap Devleti ve Sukütu, (tre. Rkret 
ışıltan), Ankara 1963, 238; Kadi, Vedad, Keysaniyye fi't Tarih ve1-
Edeb, Beyrut 1974, 127; Kadi,V., 'The Development of The 
Term Ghulat in Milslim literature with special Reference to The 
Kaysaniyye", Akten des VII. Kongresses filr Arabistik islamwis
senschaft (Göttingen, 15. bis.22.August 1974) nşr. Albert 
Dietrich, Göttingen 1976, ·295; Zabi, Fethi Muhammed, Gulatu'ş
Şia, Tanta 1988, 121. KuUu, Sönmez, ''İlk Milrcii Metinler ve 
Kitabu1·lrca", AÜIFD, XXXVU, Ankara 1997, 327. 

36 Watt, İslamic Political Thought, The Basic Concepts; Edinburg 
1968, 110; Watt, "The Rafıdıtes: A. Prelımınayr Study," Onens, 
XVI, Leıden 1963, 112; Watt, "Shiism Under The Umayyads", 
JRAS, London. 1960, 165, 169; Haşim oğuUanndan herhangi bir 
şahsın imametini iddia eden harekeUer, imametin Ehl-i Beyt'e 
dayanan bir vasiyet yoluyla geçtigi iddiasında bulundular. İbn 
Haneliyye'nin imametini iddia eden Keysaniyye, Imam 
Muhammed b. Hanefiyye'nin, babası Hz. Ali'nin Cemel savaşında 
sanca!lı ona vermesini imametine delil getirerek, bazılan da Ali'den 
sonra imametin Hasan'a, ondan da kardeşi Huseyn'in vasiyeti ilzer
ine İbn Hanefiyye'ye geçti!lini iddia ederek meşrii imam olduğunu 
ileri sürmektedirler. Bkz. Naşi el-Ekber, AbduUah b. Muhammed 
(293/905), Mesailu'J-imame ve Müktetefat mine1-Kitabi'I-Evsat fi1-
Makalat (Usulu'n·Nihal), thk. Josef Van Ess, Beyrut 1971, 24; 
Makdisi, Mutahhir b. Tahir veya Ebü Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhi 
(355/966), Kitabu1-Bed ve't-Tarih, ı-vı, nşr. C. Huart, Paris 
1919, V, 131; Ba!!dadi, el-Fark, 39; Karun, Seyyid Hasan, "ei
Mezhebil'ş.Şii fi Şi'ri's- Seyyid ei-Himyeri", MeceUetil1·Ezher", U/6, 
Kahire 1979, 1394-1395. 
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YUSUF BENLİ 

belli bir dönem, Şii Nitelikli Gulat unsurlann Ehl-i 
Beyt'ten çeşitli şahıslan imam taruyarak bağlılık 
göstermeleri sebebiyle, Şüterle aynı ve onlara men
sup kabul ·edildiği ve tefrik edilemedi~i belirtilmekte
dir. Bu dönemde, kendilerini mütedil çizgide 
gösteren ilk İmamiyye Şiası"ndan olan müellifler, 
·şiiler hakkında güvensizlik ve· şüphe uyandırarak 
başanlannı gözden düşürmekle engeUeyen Gulat 
unsurlan kendilerinden farklılıklannı ortaya koyarak 
ve aşın göstererek reddeden bir taw içine girmişler 
ve Şianın bu aşın unsurlannı, diger Şiilerden tefrik 
edibnesi amacıyla Gulat olarak nitelendirmişlerdir. 37 

. llgili kaynaklara göre, "aşın" (Gulat) nitelemesi ve 
ayrımı, ilk İmami Şii müellifler tarafından ifade 
edilen bazı kriteriere göre yapılmışbr. Mezhepler ta
rihi klasik kaynaklannda, "Gulat-ı Şia" olarak tasnif 
edilen bu fırkalar, umfımiyetle Ali veya Haşimi 
soyundan Ehl·i· Beyt imamlardan birinin vasiyetine 
dayandınlarak, "gizli ilim" mirasının ve masum 
imamlıgın Ehl-i Beyt'in dışında diger bazı şahıslara 
da intikal ettiğini iddia etmişlerdir.38 Hz. Ali'yi ve 
Ehl-1 Beyt'e mensup kabUl edilen· bazı kişileri, 
Allah'ın hulül . etmiş bir parçası olduğu iddiasıyla, 
onlann nübüwetini veya ulühiyyetini iddia edecek 
derecede, akıl ve din ölçülerinin dışında tevhide 
aykın inançlarla yüceltmişlerdir.39 

Genellikle tarih kaynaklannda ilk Şü-Gulat fırka 
olarak kaydedilen Sebeiyye, Şülige yönelik bazı 
eleştirilerde, Şii düşüncede ortaya çıkan Ehl-i Beyt 
tasawurlannın kaynağı olarak görülen Abdullah İbn 
Sebe ile ilişkilendiri!ir.40 Bazı kaynaklarda geleneksel 
olarak ilk "gali'' şahıs olarak kabul edilen Abdullah b. 
Sebe'ye atfedilen fikirlerio bir kısmı; Hz. Ali'ye 
Kur'an'ın bir kısmının ilminin verildigi,41 onun Hz. 
Peygamberin vasi.sfvehalifesi olduğu, ulüliiyyetınC -
ve ölümünden sonra da gaybet ve ric'atini ileri sü
rerek Ehl-i Beyt'in sevgisine ve dostluğuna, düş
maniarindan uzaklaşmaya çağırdığına ilişkin bazı 

37 Bkz. Nevbahli, 34-47, 51-53, 59-60, 62-71 vd; Kwnmi, 33-34, 
37-65, 69-70, 77, 82-86, 91-92, 100-101. Nevbahli ve 
Kummrnin ravileri olan Uk Şii müellifler için bkz. Kadi, '"The 
Development ... ", 316. İmami milelliller tarafından, "Red ei-Gulat" 
veya benzer başiıkiarta çôk sayıda eser telif edilerek Gulil.t ve fikir
leri red edilınişdir. İmamiye kaynaklannın çoAunda, Ehli-Beyt 
imamlannın diliyle, Gulfıb red mahiyetinde iladelere yer verilir. 
Geniş bilgi için bkz. Gaffar, AbdurresOI, ŞUbhetu'I-Gulüvvi lnde'ş
Şia, BeYtUt 1995, 56-96; Mu!lniYYe, "ei-Gulat n Nazan eş-Şiati'l
lmi!.miyye", Ri.saletü'I-İslamiyye, XXI-~/ 6, Kahire 1991, 279-
281. 

38 cabiri. Isıarn'da siyasal Al<ıl, 555. 
39 Şeyh Mnfid, Şerhu Akaldi's SadUk. 217; M~yye, Ehlüı Beyt, 

98. . 
40 en-Neşşar, A. 5ami, iSlam'da Felsefi Düşüncenin Do!!uşu, ı-0. (tre. 

O. Yurt), lst.anbu11999, 1, 85-86; ZAhir, lhsan l!il.hi, Şianın Kur'an 
lmil.met ve Takıyye Anlayışı, (tre. S. Hiımet:Ji.H. Onat), Ankara 
1984, 16-17, 20-21; Geniş bilgi için bkz. ZAhir, ~ıatü ve't
Teşeyyu' Fırakun ve Tarihun,l..ahor 1984, 45-77. 

41 Cevzccani, ibn lshak lbrahim b. Yakub (259/872), Ahvalü'r-Rical, 
Beyrut 1985, 38. 
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iddialardır.42 

"Gulat-ı Şia"ya . dahil edilen bütün hareket ve 
tırkalann imarnet anlayışlannda, genellikle Allah'ın 
ruhu veya nurunun yani ulühiyetten bir cüzün, birbiri 
ardına "hulul" veya "tenasüh" yoluyla,43 Hz. Ali'ye 
geçineeye kadar Peygamberle.rde dönüp dolaşbğı ve 
Hz. Ali'den sonra çocuklan ve onun soyundan 
devam eden bir imama geçti~ kabul edilmektedir. 
Böylece ilahi nitelikte olan imarnın Allah ile sürekli 
ve gtiçlü bir ilişki içinde olduğu ve aynı yoUa vahyin 
de intikal etti!;ji, imarnet ve onun kapsamındaki · 
emanet ve vasiyetin sürekliliği ile nübüwet ve ima
metin sürekliligi ve bu ilahi cüz sebebiyle gizli iınie 
sahip olduklan ve gay6ı bildikleri iddia edilffiekte- . 
dir.44 iık Şü kaynak eserlerde Şii Nitelikli Gulat sa
yılan fırkalann Ehl-i Beyt şahsiyetlerle ilgili ta
sawurlan genel olarak bu minvalde beUrtilmektedir. 

Mezhepler Tarihi kaynaklannda Şianın Gulatın
dan kabul edilen fırkalann, Ehl-i Beyt'in bazı şahsi
yetleriyle alakalı görüşleri ilgili · kaynaklarda aynntılı 
olarak yer almaktadır. Mensubiyeti aslen Keysani o
Jan Safdiyye45 Hamziyye46 Beyaruyye47 Harbiyye48 

42 Bkz. C!hız, el-Beyan ve·t-Tebyin, ı-ıv, thk. Abdiisselam 
Muhammed, Harun, Kahire1948, m, 81; Müberred, Ebu1 Abbas 
Muhammed b. Yezid (259/872), el-Kamil fi1-Ulga ve1 Edeb, thk. 
Muhammed Ahmed ed-Dali, Beyrut 1986, O, 1110; Naşi el-Ekber, 
22-23; Nevbahti, 23; Kummi, 20; Tabeıi, O, 647; Malati, Ebu'I
Hüseyin Muhammed b.Ahıned b. Abdimıhınan (377 /987), et
Tenbih ve'r-Redd alil. Ehlı1-Ehva ve'J..Bida', thk. Muhammed Zahid 
Kevseri, Kahire 1991, 18-19; ~dadi. el-Fark. 234-235; lsfeıay
lnl, 124; Şehrlstaıü, ı, 174; Maknzi, U, 352, 356. 

43 Terimler için bkz. Vaux, Carra de, 'TenasO.h", lA. XD/l, 158; 
Massignon, "Hulül", iA. V /1, 584-85. 

44 lbn Balta, ei-Ukberi1 Hanbeli{387 /997), el-lbane 'an Şeri'ati1 -
Fırakı'n-N!ciye ve Mücanebeti1 Fırakı1 MemıQme, Riyad 1988, 
384-38_?; ~hristiıı!!,.J,.J.74-17Ş;_ Mekki, Ş2, ~1. 145;. OıbiJi, 
·Arap Aklının Oluşumu (tre. 1. Akbaba),lst.anbu11997, 280, 316; 
<:abiti, Siyasal Al<ıl, 560.562. 

45 catuz, Said en.Newa hakkında hikaye riv!yet ederken, onun Hz. 
Ali'nin lllmedil!ine ve hesab günUnden önce ric'at ede~e 
inandıl!ıru naldederek. onun bu inanç durumunu da gulüv, ifrat ve 
pervasızlık olarak isimlendirmektedir. bkz. CAI:uz, Kitabu1 
Hayevan, V, 450-452. 

46 Hamza b. Uroare'nin fikirleri için bıa'. Nevbahti. 27-28; Kummi, 
32, 34. . 

47 Beyan b. Sem'an ve Beyan!yye'nin konu Ugili görilşleri bkz. Nil.şi
el·Ekber, 40-41; Makdisi, V, 130; Ba~d~, el-Fark, 237, 255, 
272; lsferaylnl, 124; Şehristani, ı, 152-153; lbn Esir, V, 209; 
Pezdevl, Ebu Yusr Muhammed (493/1099), Kitabu Usuli'd-Din, 
thk. H. Peter Uns, Kahire 1963, 247; f1aknzi O, 35.2. 

48 Harbiyye'nin Ehl-1 Beyi ile ilgili görüşleri için bkz. Eş' ari, ), 68, 96-
97; Baıı<IAdi, el-Fark, 243; lsfer!ylni, 125; ŞehristW, ı, 151; 
Harbiye fırbsının kendi adına n1spet edildl!!i Abdullah b. Amr b. 
Hıırb ei-Kincli, "ei-Esbatü1-Eıbaa" terimirU kullanarak sadece 
Kwnmide yer alan bir ıivayetle Ehl-i Beyt aileye dayalı bir "vasiyet• 
teorisi geliştirmiştir. Bu nazariyeye göre; imil.met ve mülk (iktidar), 
yalnızt:.a Hı. Ali, Hz. Hasan, Hz. HQ.seyin ve Muhammed b. 
Haneliyye'dedir. Haşimogııllan, bunlıır sayesinde şeref kazandı ve 
makamlan yükseldi.. Hatta "onlar sayesinde halka ya!ımur 
ya~dınlır. dDşmanla savaşılır, hUccet belirir, dal!let öiUr ... Onlar 
Nuh'un gemisi gibidir. Binen kurtulur. Geciken yok olur ve sapıbr. • 
Yemin bilyük şeylere yapılacaııma göre, lbn Harb'e göre Allah'ın 
Kur'an'da "incire, zeytine, 'TOr'u Sinin", ''Beled-i Emin'e yemin 



Cenahiyye49 ile · gulüvleri, Muhammed İbn ei

Hanefiyye ve oğlu Ebu Haşim çizgisinde imam kabul 

ettiklerine · odaklananlarm hepsi;SO · gulvünü 

Muhammed el-Bakır'a yönelbniş olan MansCıriyye;51 

\ bağlılığı Hüseyni çizgi Muhammed el-Bakır ve 

:' Hasani çizgi Muhammed Nefs'üz-Zekiyy~52 arasında 
gidip gelen Mugiriyye;S3 Ca'fer es-Sadık1a ilgili aşın 
iddialarda · bulunan Hattabiyye ve Hattabiyye'nin 

Ma'mer (Muammer) ve Beziğ gibi taraftarlan adına 
ortaya çıkan çeşitli alt fırkalan;54 gulüvleri Musa el~ 

olsun" ayetleri ile kastedilen Ali b. Ebi l:alib, "incir1e sembolleştir
ilmiştir. Çünkü o "sıbtu im.an ve emn"dir. Hasan, "zeytin" ile sem
boUeştirilmiştir. Çünkü o, "sıbtu nur ve tesrüm"dir. Hüseyin, 'Türu 
Sinin'1e sembolleştirilmiştir. Çünkü o, "sıbtu huccet ve musibet"tir 
(Kerbela fadası). İbnu'I-Hanefiyye ise, "Be!OO.i Emin1e sem
bolleştirilmlştir.. Belirtilen ayette· Allah, bunlara yemin etnüştir. 
"Bunlara yemin etmesinin sebebi, imam olmalan, yüceUkleıi, 
Islam'ın temeU ve diregi olmalanndan kaynaklanmaktadır. Ali ve 
oııuiJanna yemin, onlann biiyük d~erlerine işaret ve hahrlat,madır. 
makam yüceU!!i ve imarnet özelli!!lnde ortaksalar da, Kur'an, bu 
dört esbatm her biri için özel bir sembol kullanır. Bkz. Kummi 27-
30; "el-Esbatü1·Eıbaa" teriminin geçli!!i Kllseyyirin şiiri için Bkz. 
Kummi, 29; ei·İsfeharu, Ebu'Hiüseyin Ali b- Hüseyin Ebu'I-Ferec 
(3S6/967), Kitabu1·Agant, 1-XXIV, thk. A. Azballi- Abdulaziz 
Matar, Beyrut tn., IX, 14-lS; Ba!!dadi, el-Fark, 41. 

49 Cenahiyye'nln konu Ue UslU görüşleri için bkz Eş'ari, ı,67; Ba!Jdadi, 
el-Fark, 246, 2SS; lsferayini, 126; Şirvani, Sadruddin, 
'Tercümanu1·Ümem", (tre. R: Fı!ılalı), AÜIFD, XXIV Ankara 
1981, 263; Makrizi, n, 353. · 

SO Bkz. Kummi, 44; Makdisi, V, 128; Malati, 160; Şehristani,ı, 147, 
1S0·1S1; Kadi, Keysaniyye, 363-36S; Madelung, W., 
''Kuraybiyya", EJ2. l.eiden 1979, V, 433; Arendonk, C. Van, 
'Küreyoiye", İA. VI, 1088;Vloten, Gerlof Van, EmevUer Devrinde 
Arab Hakimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri Üzerine Araşbrmalar, (tre. 
Mehmet Hati~u), Ankara 1986, S3; Ravendiye gibi bazı Abbasi 
&rl<alan da lbn Hanefiyye ve o!llu Ebü Haşim çizgisinde, gulvü 
Abbasi halifesi Ebu Ca'fer ei-Mansur'a yönelliimiş olan bir Gulat 
fırka kabul edilmektedir. 

Sl Ebü Mansüt'un Allah'ın -yaratb!lı ilk insanın lsa, ikincisinin de Hz. 
Ali oldu!!unu, Hz. Ali'nın "gökten düşen parça" (KisQ oldu!!wıu Ueıi 
sOrdiigü nakl edilir. Bkz. Niışi·el-Ekber; 40; Nevbahti.38; Kwnmi 
37, 46-47; Eş'ari, 1, 7S vd; ilm Abdirabbilı, EbQ ömer Ahmed b. 
Muhammed (328/939), ei-İkdu'I-Ferid, thk. Mimd Muhammed 
Kumeyha Beyrut In., D, 246; lbn Batta, 384-85; Bagdadi, el-Fark, 
244; Şelui.stani, 1, 178; Maknzi, U, 3S3; Ebü Mansur, Ehl-i Seyfi, 
Ehl·i Beyt'e ktıinatla Ugili (kozmik) bir önem atfederek, dini-siyasi 
hakimiyetin kayna!jı ve ktıinabn teminatçılan olarak miltalea eden 
ilk kimse olarak görünliüjjü belirtilirken, di!ler taraftan bu rivayetin 
Ebü MansOr'un ifadesinln umCimi havasına uygun düşmedi!!inden 
yanlış oldu!lu da ifade edilmektedir. Bkz. Watt. Islam Düşüncesinin 
Teşekkül Devri, 62; Tucker, W., "Ebü MaııSurel-iclive Mansuriye", 
(tre. R. Fıl!lalı), AOIFÜD, V, Ankara 1982,.223, 226-227. 

S2 en-Nefsu'z-Zekiy!,re'ye bal!landı!lı ileri sürülen Mansnriyye'nin bir 
kolu olan "Muhammediye"nln görüşleri için bkz. Kummi 48; Eş'ari, 
' · 99. . 

S3 Mu!lire b. Said el·l~'i'nln ilk yaratılan kişinin Hz. Ali oldu!ıu iddiası 
ve Ehl·i Beyt Ue Ugili fikirleri için bkz. Eş'ari, ı. 73; Ibi-ı Abd Rabbih, 
D, 245-246; Makdisi, V,l30; ei·Kadi en·Nu'man, 49; Şehristaru, 1, 
177; Zehebi, Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), 
Mizanü'l-ttidal fi Nakdi'r-Rical, thk. A. Muhammed el Bacevi, 
Kahire 1963, IV, 160, 162. 

54 Özellikle kaynaklarda Ebu'I-Hattab ei·Esedi (138/755) ve 
Hattabiyye'ye atfedilen, imamların; muhdes nebüer ve Allah'ın 
yarattıklan üzerinde resulleri ve hüccetleri oldu!lu, her zaman biri 
nabk, öteki ise sarnit olmak üzere iki resulün mevcut oldu!lu, Hz. 
Muhammed'in konuşan (natık), Hz. Ali'nin ise sessiz (sami!) resul 
oldu!lu; Hz. Hasan'ın zaınarunda Hz. Hüseyin'in sanut oldu!lu, 
öiCimQnden sonra da ntılık oldu!ıu gibi görüşler, bütün mahlukatm · 
imarnlara itaatinin farz oldu!lu, gaybı ve kıyamete kadar olmuş 

ŞÜ DÜŞÜNCEDE EHL-İ BEYf TASAVVl1RL!\Rl 

Kazım'da odaklanan Beşiriyye; gulüvlerini All el

Hadi (254/868)'ye yöneiten Nümeyriyye (veya 

Nusayriyye) ve Hz. All'yi kainatın Müdebbiri olarak 

görerek, Allah'ın Peygamberi ve Hz. All'yi yarattık
tan sonra yaratma işine son vererek, yaratma, nzık 
verme, diriitme ve öldürme .işirii bu ikisine havale 

etmesi anlamında "tefviz"e inanan Mufavvıda, ss Hz. 

Ali'nin nübiiwetini haber vermeleri için gönderilen 

Peygamber ve Cebrail'in bu işi yapmadıkları 
gerekçesiyle Peygamberi ve Cebrail'i kötüleyen 

Gurabiyye fırkası gibi "Zemrniyye" olarak nite

lendirilen fırkalar;56 bazı kaynaklarda müstakil bir 

Şii fırkası . veya İmarniyye fırkası olarak; bazı . kay

naklaı:da ise Şii-Gulat fırkalan arasında tasnif edilen 

Kamiliyye5'7 gibi fırkalar, Mezhepler Tarihi kay

naklarında Şianın Gulat fırkalan kabul edilmişlerdir. 

Alba b. Zira' el-Esedi (veya Devsi) denilen şahsın 
tara~lan olan ve "Zemmiye" fırkası olarak da isim

fendirilen Albaiyye (Ulyaiyye veya Alyaviyye), S8 

veya olacak şeyi bUdiklerinl iddia ettikleri görüşleri ve semaya yük
selerek Hz. Ali'yi Rabb'ın sa!lında oturur gördüjjünü iddia eden 
Bezi!:! gibi Hattablyye'ye mensup kişilerin ve Hattabiyye'nln alt gru
plannın fikirleri Için bkz. Kummi, Sl, S4; Fahreddin, er·Rtızi, Ebu 
Abdullah Mı,ıhammed b. ömer b. Hüseyin {606/1209), itikadatu 
Fırakı1·Müslimin ve1·Müşri.kin, nşr. Ali 5ami Neşştır, Kahire 1938, 
S8; Eş'ari, ı, 77; Makdisi, V, 130-131; Malati, 162; Ba!ldadi, el 
Fark, 148, 247; Bagdadi, Kitabu UsuU'd-Oin, Beyrut, 1928.274; 
lbn Hazm, Ebü Muhammed AU b. Ahmed b. Said (4S6/1063), el· 
Fas! fi1 Mile1 ve1 Ehva ve'n·Nihal, 8eyrut tn., IV, 187; lslerayini, 
82. 88. ıo8. no. ııı. 127; Şehristani, !. 17S_, 179; 1\:faknzi, n. 
3S2. ei·Hanefi, Ebü Muhammed Osman b. Abdiilah b. el-Hasan, 
ei-Mülterika Beyne Ehli'z-Zey!jı ve'z-Zandaka, nşr. Yaşar Kutluay, 
(Sapıklarla Dinsizlerin Çeşiili Mezhepleri) Ankara 1961, 39. 

55 Mufawıda'nın Hz. Ali'nin Resülullah'tan daha ..Um ve batında muai
Umi oldu!lu Ue Ugili ve di!jer görüşleri için bkz. F. Razi, 59; Şeyh 
Saduk, 119; Ba!ıdadi, el-Fark, 2Sl; lsferayini, 128; lbnu1-Cevzi, 
98; Şirvarii, 264; lbn T eymlyye, Ashab-ı Kiram, (tre. Heyet), İstan
bul 1997, 22. 

56 Fırkaya "kargacılar" anlarnma Gwabiyye ismi verilmesi; bunların 
''bir karganın bir kargaya, bir sin~ başka bir sine1je benzedi!ji 
kadar Muhammed Ali'ye benziyordu", diyerek benzetme sebe
biyledir. İddialanna göre, Allah Cebrail'i Hz. Ali'ye göndermiş, 
fakat o yanlışlıkla veya kasten Hz. Muhammed'e gitmiştir. Hz. Aliyi 
hemen hemen Hz. Muhammed'den üstün saymışlar, nübüwete 
ortak kabul etrnışler, bilahare Hz. Alı'nin ve ondan sonra da 
o!jullannın nübüwetinl iddia etrrılşlerdir. Okuduldan ezanda da 
bunu ifade ettikleri nakledilmektedir. Bkz. İbn Kuteybe, Te'vilu 
MuhteUfi1·Hadis, SO; İbn Kuteybe, el-Maan!, thk.Muhammed 
İsmaU Abdullah es·5alli, Beyrut 1970, 267; lbn Abd Rabbih, U, 
249; Makdisi, V, 131; ei·Ktıdi en-Nu'man, 48; Ba!jdadi, el-Fark, 
250-251; lbn Hazm, IV, 183; isferayini, 128; lbnu1-Cevzi, 98; 
Makıızi, U; 3S3; Haneli, 31-32; Tehanevi, M. Ali b. Ali, Keşşaf-u 
lstılahat'U·AinCın, 1-U, thk. Ali Dahruc, 8eyrut 1996, U-249. 

57 Ebü Kamil adlı kişinin veya muhtemelen KumaU b. Ziyad en-Nehai 
(83/702-703 )isimli bir şahsın taraftarlan olan Kamiliyye veya 
KumeyUyye'nin, Hz. Ali'yi, imarnet hakkını taleb etmeyi terk etti!:!i 
ve Cemel ehU ile savaşb!lı gibi kendi imarnet hakkı Için savaş
madıl!ını ileri sOrerek teldir etti!li nakledilmektedir. Krş. cahız, 
Hayevtın, n, 268-269; Naşi el-Ekber, 45; Kummi, 14; F. Razi, 60; 
Eş'ari, ı, 89; lbn Batta, 384-85; Bagdadi, el-Fark, S4; lbn Hazm, 
IV, 1S3; lsferainl, 35; Şehristani, 1, 174-175; Şabbi, Ebü İshak b. 
Musa, el·ttisam, Mısır tn., D, 219; Makrizi, U, 351; Van Ess, Josef, 
''Die Kamiliya", Wl, xxvm. Leiden 1988, 141-1S3, 147-148. 

58 Mtftıammise Hz. Muhammed'in Uahlı!jını ·ınkar edip onu Hz. Ali'nln 
kulu yapınca ve Selman'ın Peygamberli!!lnl inkar edince "Aiba" 
denen bir deniz kuşuna çevrildi!!inl iddia ettikleri için bunlara 
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İmam Ali'yi Hz. Peygamber'den üstün tutmakta, Hz. 
Ali'nin ulCıhiyyetini iddia ederek Peygamberi de Hz. 
Ali'ye davet için gönderdiğini, fakat onun kendisi 
için davet ettiği gerekçesiyle Hz. Peygamber'e de 
zemmetmektedirler. Bunlardan "Ayniyye" denilen 
bazılan Hz. Ali'nin, "Mimiyye" denilen· bazılan da 
Hz. Peygamber'in uluhiyyetini ileri sürmüşlerdir.59 
Albaiyye'nin taraftan (veya kurucusu) olan Beşşar 
Sairi (180/796)'nin iddiasına göre, Allah, Hz. 
Peygamber, Hz. Ali, Fatıma, Hasen ve Huseyn'e 
hulOl etmiştir. UICıhiyetleri iddia edilen bu beş kişinin, 

. Ebu Bekr, Ömer b. ei-Hattab, Osman b. Affan, 
Muaviye ve Arnr b. el-As da zıtlan olarak kabul 
edilmiştir. Bahsedilen beş zıt hakkında ikiye 
aynlmışlardır. Bir kısmın.a göre, zıtlar qvülmeye 
layıktırlar, zira onlar olmaksızın diğerleri tanırunazdı. 
Diğerlerine göre ise onlan her hal ve şartla zern
metmek lazımdır. Eş-Şerli'nin halifesi olan Numeyri 
(Nemiri)' nin de aynı iddialan deVam ettirdiği ifade 
edilmektedir. 60 

İlgili kaynaklara göre, Numeyri (Nemiri). veya 
Muhammed b. Nusayr'ın (270/883) adına izafe 
edilen Nusayıileıin, Ehl-i Beyt anlayışının temelini 
Muharrımise'nin ve Ulyaiyye (Aiyaiyye) diye bilinen 
kolunun görüşlerinin oluşturduğu ileri sürülmekte
dir. 61 Nusayıiyye'nin, İmam Ali el-Hadi'nin "RCıhu'I
Kuds''ün bir hulOlü oldt..iğunu,62 Hz. Ali'nin ölmediği
ni ve ilaha yakın bir derecede bulunduğuna inandık
lan nakledilmektedir. 63 Ehl-i Beyt yolunu· be
nimsediklerini ileri sürerek, Nebi'nin Ehl-i Beyt'e 
vasiyetini ve EhH Beyt'in masumiyetini kabul etmek
tedirler.64 Ehl-i Beyt'i, katılanlarm kurtulacakları 
Nuh'un sefrnesi (gemisi) olarak nitelemektedirler.65 
Nusayn1ikle ilgili araştırmalarda nakledilen Nusayri 
düşüncesine göre; ilk kavram ya da gerçek anlam 
(ma'na) olan Ali, Allah'ın görünümlerinden biri, adı 
(ism) olan Muhammed de onun Peygamberi, "bab" 
olan Selman da bu ikisine açılan kapıdır. Bu üçlü, te
sUs inancı gibi belirtilmektedir. Allah hakkındaki bü-

"Aibaiyye" denikiilli ifade edilmektedir. Bkz. ei·Kummi, 60. 
59 Ebü Hatim er-Razi. 307; Şehristiıni, 1, 175-176; Makmi, D, 353. 
60 Ba!!dadi, ei·Fark, 252; Eş'ari, 1, 83-86; lsferayini, 129; Kummi, 

Beşşar Şeıri (eş·Şerii veya eş..Şain") ismine nispet edilen "'Şeriıyye"" 
veya ""Şuray"iyye"' lırkasının, Muhammise"ye muvafa~t ettilll fikir
lerinde; Ali'nin ilah oldu!!unu. Muhammed'in Ali"nin kulu ve elçisi 
o!duııunu. Selmani Farisi'nin de Muhammed'in elçisi oldu!!Wlu iddia 
ettiklerini nakletmektedir. Bkz. Kummi, 59, 191. 

61 Madelung, ""Shiism"", ER, New York 1987, XDI. 245; Muhamrnise 
ve Nusayriyye"nin Ehl-i Beyt Imam hakkındaki görüşlerinin benzer
Iilli için bkz. Kummi, 51; Şehristiıni, 1. 179-180; Hanefi, 39. 

62 Bkz.L..aoust, Henry, islam'da Aynlıkçı Görilşler, (tre. R. Fı!!lalı· S. 
Hizmetli), Istanbul 1999, 162. 

63 Ebu Zehrtı, 69; Çaf!atay, Neşet·lbrahim Agah Çubukçu, islam 
Mezhepleri Tarihi. Ankara 1976, 69-70. 

64 Haşim Osman. EJ.Aieviyyün, Beyne1-ustüreti ve"J..Hakikali, Beyrut 
1985. s. ıso. · 

65 Strothmann, R., ""SeelenwanderWlg bei den Nuşairf', Oriens XXII, 
Leiden 1959, 105. 
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tün sıfatlar Hz. Ali'ye izafe edilerek, hulOl nazariyesi 
ile Allah'ın Hz. Ali'de tecessüdü kabul edilmektedir. 

· Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'in iki temiz melek olduğu, 
"Sadakat-ı Hamse (beş doğru)", "Esma·i Hamse" 
denil~m Ali, Hasan, Hüseyin, Muhsin, Fatım 
(Fabma)'yı anmak; beş vakit namazın da, bu beş 
kişiyi anmak olduğu açıklanmaktadır.66 Ehl-i Beyt'e 
mutlak bir bilgi veıildiğine, asnn üzerine doğan 
nurun, imamlarm şeriabn babrunı bilmeye ve arıla
maya sevkettiğini ileri sürdükleri nakledilmektedir. 67 

Ebu'!- Hattab'ın ve Beşşar eş-Şeirlnin takipçi
lerinden bir kısmının benimsediği Muhammise, "Ehli 
Kisa" nın beş mensubunun uiCıhiyyetini kabul etmek
tedir. Muhammise ismi, Şü-Gulat fırkalar arasında 
özel bir fırkadan daha ziyade, öğretiye ait bir eğilim 
hakkında kullanılmaktadır.68 Muhtemelen H. m. 
Asra ait olan formu ile nakledilen Muhammise · 
öğretisine göre; Ehl-i Beyt'e mensup "Ashabu'I·Kisa" 
denilen beş şahıs manada bir, fakat isimde farklıdır. 
Muhammise, uiCıhiyyetini iddia ettikleri Hz. 
Muhammed'in beş surette göründüğünü, son 
dördünün hakiki şahsiyetleri olmadığından birbirleri
ne benzedikleıini, Hz. Muhammed'in gerçek şah
siyet olduğunu, ilk defa çıkıp konuşanın o olduğunu, 
kadın, erkek ve çocuk. istediği surete girebileceğini 
ileri sürmüşlerdir. Onlara göre Allah'ın zahiri 
iinamettir.· Batını, manası Muhammed olan 
Allah'dır.69 Muhammise öğretisinin bu şeklinin bir 
örneği olan Umm e/-Kitaöta, Ehl-i Beyt'e dahil 
edilen isimlerio hulfıl ve tenasüh fikri ile açıklanmaya 
çalışılan kozmik ve sembolik anlamlan ifade 
edilmektedir. İlahi makamlan ve esrarlı özellikleri ile 
u!Cıhiyeti iddia edilen bir Ehl-i Beyt anlayışı, 
Muhammise'deki ile benzerlik gösteren bir tasav
vurla ortaya konulmaktadır. 70 

Bazı Şii hareket ve tırkalara nispet edilen 
Ehl-i Beyt anlayışlanndaki gulüv fikirler vurgula
narak Gulat itharnının yapılmasında kullanılan kriter
ler, farklı bakış açılan olan İmanu, İsmaili, Zeydi 
müelliflerde ve Şii olmayan müellifleıin eserle· 
rinde sorunlu ve i.zafi değerlendirmelerle yapılmak-

66 Bkz. Çubukçu, 1. A., .. Nusayrilcr"', AÜİFD, XVII, Ankara 1969, 51-
52; Turan, Ahmet, İslam Mezhepleri Tarihi, Sam5Wl 1986, 130· 
131; SinanoAiu, Abdulhamid, Nusayrilerin inanç Dünyası ve Kutsal 
Kitabı, Istanbul 1997. 4~9; Hz. Ali'nin düşük olarak doAan 
çOCtJ!!unıı Muhsin isminin verildilli kabul edilerek Ehl·i Beyfe dahil 
edilmiştir. 

67 Ebü Zehril, 69. 
68 Muhtemelen Ebu1·Hatıab sonrası bir dönemde ortaya çıkan 

Muhammise ögretisi ile hicıi ın. ıısırda bazı farklılıklar taşıdı!!ı belir· 
tllmektedir. Madelung, ""Muhammlse", 517; 

69 Bkz. Kummi, 56-57; Ebu Hatim er-Razi, 307; Madelung, "Shiism", 
245; Madelung, ı<:hatıabiyya", EJ2, Leiden 1978, IV, 1132; 
Madelung, "Muhammise". El, VII. 517. 

70 bkz.Ivanow, W., "Noıes sur Umm ei·Kitab", REI, Paris 1932, 428-
429, 440, 442, 446-447; Halm, Heinz, Kosmologie und 
Heilsehre der frilhen Jsma11iya, Wiesbaden, 1978. 142-168. 
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tadır. 71 Bunun yanında, bazı araş~alarda da 
belirtildiği gibi72 kaynaklarda yer aldığı şekli ile bilgi 
malzemesi, çeUşkili, sonradan ortaya çıkan bazı fikir
lerin veya bazı kavramiann ilk dönemde varsayılması 
ve yanlış kullanılması şeklinde zaman kayması ile 
malül bir çok proplemler içermektedir. 

İınami ve fsmaili rivayete ~öre; Hz. Hüseyin son
rası, büyük oğlu Zeyne'l-Abidin (94/712), 
Muhammed el-Bakır ve Ca'fer es-Sadık'ın, Ehl-i 
Beyt'in başı anlamında "imam" olarak tartındıklan 
iddia edilmiştir. Keysaru, Hasani ve Zeydi iddialan 
reddeden73 bi.ı görüş, muhtemelen İmami ve İsmaili 
müelliflerin Ehl-i Beyt anlayışianna uygun bir yak
laşımdır. Bu müelliflerin Keysaniyye'ye karşı tutum
lannda aynı yaklaşımla hareket ettikleri ve özellikle 
Keysaru orijinli Gulabn, Gulat fırka olarak kabul 
edilmesi ile ilgili izafl değerlendirmelerde bulıinduk
lanna işaret edilmektedir. 74 

Kaynaklarda, Şii-Gulat fırkalarda Ehl-i Beyt 
imamlar için iddia edildiği kaydedilen uiOhiyyet veya 
nübüwet iddialan yanında, Zeydiyye haricinde, çoğu 
Şii fırkalarda Ehl-i Beyt'ten kabul ed~en kişiler için 
mehdilik iddialannın da ileri sürüldüğü nakledilrnek
tedir.75 Genellikle mehdilik telakkisinde; Ehl-i Beyt'e 

71 Ehl-i Beyt hakkındaki iddialann aşınhk ölçOsO konusunda 
Keysaniyye öme!!inden yap~an gulüv fikirler ve Gulat fırkalar tas
ıüfi Ue ilgili bir' çalışma için bkz. Kadi, 'The Development..:·, 295-
319. 

72 bkz Tucker, 221. 
73 Bkz. Watt, lsllm QilşOncesinin Teşekkül Devri, 46; İmami ulema, 

kendilerinin tek doğru İslami inanç olduııunu ve bUtiın di!jer 
fukalann tarihte çeşitli konularda lmlmiyye'den aynidıliını her 
zaman ısrarla vurguladılar. Bkz. Kohlberg, "So!J!e Imam; Shii 
lnterpretations .. .", 145-159. 

74 Nevbahti, 31,36; Kummi, 44, 55-58; Kbdl, Keysaniyye, 258; gay
bet ve ric'at fikirleri önceleri gulüv bir fikir olarak kabul edilirken, 
Elıl-i Beyt imamlar hakkında çok daha çok yüksek derecede bir 
spekU!asyonla aşın inançlar zuhur etmeye başladı!!ı zaman, gulüv 
sayılan gaybet ve ric'at inancının, Şii çevrelerde yaygınlaşarak nis
peten daha mOiedll görOlmeye başlandıgı belirtilmektedir_ Di!!er 
taraftan, Key2ıüyye'ye karşı yaklaşımlannda mezhebi bir tavır 
güden Şii mOelliOerin, Keysaruyye'yi gaybet ve ric'at gibi inançlann
dan dolayı Gulat arasında tasnif etmemelerirün sebepleri arasında, 
bu müelliOerin de mensup oldugu İmiımiyye tarafından da, bu likir
Ierin benimsernesi gösterilmektedir- Keysaıüyye'ıün Gulat bir fırka 
olarak kabul edilip edilmemesiyle Ugill olarak bkz. K.adi, 'The 
Development...", 297-298, 301, 305- 306, 308, 316_ 

75 Şü fırkalarda Elıl-l Beyt'e mensup kabul edilen kişiler için iddia 
edilen mehdilik iddialan ile ilgili bkz_ lbn Sa'd, V, 94, 101, 115; 
Yakubi, U, 326; lbn Kuleybe, Uyunu'I-Ahbar, 1, 299, n. 160; 
Müberred, U, 1110; ibn Abd Rabbih, 11,247; Naşi ei·Ekber, 26-27-
28-29, 41; Nevbahü, 27-29, 31, 34, 35, 38, 59, 62; Kwnmi, 26-
27-30,38,47-48, 60, 62, 63, 74, 76, 191-192;-Taberi, lll, 465; 
ibn A'sam, Ebu Muhammed Ahmed b. A'sam el·KCıfl (314/926), 
el- Fütuh, Beyrut, 1986, V.Vl, 315, 368; EbCı H~Um er-Razi, 296-
298, 302; Eş'ari, 1, 73·75, 92, 97, 99; Mes'Odi, m, 87-88, 123; 
Makdlsi, V, 128-131; lbn Nedim, 232-233; Bagdadi, el-Fark, 3~ 
43, 52-53, 57-58, 62, 234, 238-239, 240-241, 246; Şehristani, 

-l, 148. ıso. i76. 178: lbn Esir, v. 271: lsreharu, IX, 14,15; A. 
Mahmud Suphi, Nazariyyetü1.tm&me lede'ş-Şiati'l-İsna Aşeriyye, 
Kahire 1969, 61vd; Sa'd Hasan, Muhammed, el-Mehdlyyetü B1-
İslam, MıSU' 1953, 35-36; Sankçıoglu, Ekrem, Oirılerde Mehdi 
inancı ve Tasawurlan, Erzurum 1976. (Basılmamış Doktora Teıj), 

Şii DÜŞÜNCEDE EHL-1 BEYT T ASA WURLARI 

mensup mehdinin kurtancı olarak, düşmanlanndan 
intikam almak veya adaleili bir dünya yahud Ehl-i 
Beyt'e dönecek bir devlet kurmak amacıyla ricat ede
ceği ileri sürülrnektedir. 

Şia•ya Göre Ehl-i Beyt Anlayışının 
Meşruiyyet Temelleri _ 

L Şii Düşüncede Ehl-i Beyt Anlayışını 
Etkileyen "Şii Kültürel Miras" 

Şia ile muhaUfleri arasında Ehl-i Beyt kavramı ile 
ilgili pek çok tarbşmalı hususun temelinde yatan 
konu, Şii imarnet anlayışlannda, Ehl-i Beyt için iddia 
edilen "vasiyet", "masumiyet" ve özel bir bilgiye 
Sahip olma vasfının temel dayanakları meselesidir. 
Ehl-i Be'Yt'in imtiyazlı niteUklerinin, Şia, Kur'an'ı 
Kerim'de ve hadis metinlerinde zikredildiği iddia 
edilen İlahi kaynaklı tevfuüs etin.iş dini bir nitelik 
olduğunu savunurken, muhalifler, sonradan kurgu
lanmış siyasi nitelikli bir konum olduğunu belirtmek
tedirler. Şii düşüncede Ehl-i Beyt tasawurlannın kay
naklan ve tarihi ile ilgili tespitler açısından da önem
li olan bu ihtilaf konusu, aynı zamanda Şiiliğin 
ortaya çıkışı ile ilişkili tartışmalı bir husustur. Şia 
tarafından Ehl-i Beyt için ileri sürülen fikirlerin, dini 
metinlerde açıkça işaret edildiği ve Peygamber son
rası tarihi hadiselerde de muharrik fikir olarak mev
cut olduğu ileri sürülrnektedir. Ancak bu iddia ve 
fikirlerio ne anlamda hangi tarihe ait olduğunun, ta
rihi vak'a ile ne denli uyuştuğunun ve hangi olaylar
da Şii iddialara uygun bir muharrik fikir olduğunun 
tespitine matuf görüş ve değerlendirmeler, kesin bir 
fikir verrnekten uzaktır. Bu sebeple, Şia ve teşeyyu' 
(Şialaşma) keUmelerinin ne zaman ortaya çıkbğı 
veya ne zaman ıstılahi bir anlam kazandığı, özellikle 
Mezhepler Tarihi açısından oldukça ciddi bazı 
güçlükleri olan bir mesele olmuştur.76 

İlk siyasi olaylarda Hz. Ali, çocuklan ve soyu ile 
ilgili tasawurlann gerçek mahiyetinin belirlenebilme
si, hakkında hayli spekülasyon yapılan "Ehl-i Beyt" 
konusunun tabiatı gereği, tarihi vakıaya uygun ko
numunu tespitin sağlıklı yapılabilmesinin ve tarihi 
doğru bilgi kaynağına ulaşmanın çeşitli sebeplerle' 
birtakım zorluklan olduğu kabul edilmektedir. Ehl-i 
Beyt tasawurlannın hangi hadiselerde ne anlamda 

9,15; Bllchfeldt, 1-9; Macdonald, O. B., "Mehdi', lA. VII, 478; 
_ Margoliouth, o_s_, "Mehdi', ERE, Edinburgh 1979-1980, 336; 
Geniş bilgi için bkz. el-Hasan, A, el-Mehdi w1-Mehdiyyetu Nazra 
li Tarihi1-Arabi's-Siyasi, Ba!jdat 1957, 3-225; ilhan, Avni, 
Mehdilik,lstanbul1993, 13-108; Aynı zamanda, Elıl1 Beyt'e düş· 
man kabul edilen Ebubekir ve Ömer gibi kişilerin de çeşitli hayvan
Iann sürelinde cezAiannı çekınek için dönecekleri iddia edilmekte
dir_ Bkz. lbn Hazm, N, 182; Ahmet Emin, Ouha'l-İsl&m, ı-m, 
Beyrut trz., m, 246; Kuıluay, v_, Islam ve Yahudi Mezhepleri, 
Ankara 1965, 89, 217. 

76 Teşeyyu'nun ortaya çıkışı ile ilgili görüşler için bkz. Abdulhamid, 
25-34; za!ıir, eş-Şiatü ve't-Teşeyyu', 19-40; Geıüş bilgi için bkz. 
Onat, Hasan, EmevUer Devri Şü Hareketleri ve Günümüz Şiili!l), 
Ankara 1993, 12-157. 
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mevcut oldu~u tespit ebne konusunda kaynaklar
la ilgili önemli bir sorun vardır. Kaynaklara intikal 
etmiş, tarihi .vakıalarla uyuşmayan mevcut rivayet 
malzemesinin, Ehl-i Beyt çerçevesinde hatalı oluşu
mu, 77 tarihi gerçekiere uygun olarak hadiseleri ve 
fikirleri aksettirmekte şüphelere yol açmakta ve tari
hi doğru bilginin tespiti meselesini zorlaşbrmaktadır. 

İmamiyye Şiiliği, bazı kelimelerin ilk dönemde 
kullanılması konusunda, kendi ilikadi durumunu 
destekleyen, fakat zarOri olarak vakıalarla uyuş
mayan bir rivayet şekli üzerinde ısrarlı bir propagan
da yürütmüştür. Olayların rivayetinin bu -şeklinin 
Süruıilerce de geniş ölçüde kabul ·edilmesiyle; bu 
propaganda, birtakım ilmi çalışmalarda da ortaya 
çıkarıldığı gibi, tarihi kavramlar üzerinde tahrif edici 
tesir yapmıştır.78 Diger taraftan, tarihi kaynaklarda 
ve makalat türü eserlerde yer alan rivayet 
malzemesinin, ilk döneme ait fikir ve hareketlerin 
tarihi gerçe~ tespit edebilmeyi mahzÜrlu hale 
getiren ozellikleri ortadadır. Bu rivayet malzemesinin 
kusurlan_ olarak ifade edilebilecek husustar şu şekil.de 
özetlenebilir: Fıkirlerin hangi şartlarda ortaya çıktığı 
ve tarihi gelişint seyrine dair yeterli bilgilerin olma
ması; rivayetlerin birbirleriyle ilgisiz, hadiselerden 
kopuk haberler şeklinde çelişkili durumda oluşu; 
zayıflığı, da~ınıklığı ve "muahharlığı" yanında, 
kavramların ve ' fikirlerin olı,ıştuğu tarihi safha, ve 
dönemin şartlan ile kavramları gerçek mahiyetinden 
uzaklaştırarı etkiler; rivayetlerin, kendilerince önceki 
olaylarla ilgili duyuma, tahmine ve bazen uydurmaya 
dayalı bir tarih kurguİama (ideolojik tarih okuma) 
tarzında değerlendirmelerle oluşmasıdır. 79 

Şii düşüncede Ehl-i Beyt tasavvurlarının kay
nakları ve tarihinin tespiti konusunda tarhşma nok
taları, Şia ve muhaliflerinin· iddialarına delil olarak 
kullandıkları rivayet malzemelerinde düğümlenmek
tedir. Kur'an tefsir veya te'vili ile hadis kaynaklan ve 
tarih kaynaklarında kullanılan EhH Beyt ile ilgili 
çoğu rivayet malzemesi, Şia ve muhalifleri arasında 
ihtilaf meselesidir: Şii Ehl-i Beyt tasawurlannın etk
ili olduğu ihtllaf meselelerinin hem sebebi hem sonu
cu olan bu rivayet malzemesinin kriter olarak kul-

77 "Ehl·i Beyt" Ue Ugili hususlann farldı dönem ve zümrelerd~ çok fazla 
spekülasyon yapılan ve "istismar edilen" bir mesele olmasının 
elbette rivayet malzemesi llzerinde de etkileri muhtemeldir. Ehl·i 
8eyt kalll'llmırun Istismar konusu olması Ue Ugili btlgi için bkz. 
Kutlu, "EhJ.iBeyt .. .", 99-120. 

78 Bkz. Watt, IslAm Düşüncesinin T~kkül Devri, 45; SüıuU kay
naklann bu derıli Şii etkiye maruz kalmasını mllmkün görmeyen 
farklı bir yaklaşun için bkz. Mevdüdi, Ebul-A 1a, Hilafet ve Saltanat, 
(tre. Ali GenceU}, lstanbul1966, 444-459. 

79 Raliiierin ve tarihçilerin her birinin kendi fikirleri, ön kabulleri, 
d~er yargılan, siyasi ve sosyal ~eri, din ve mezhep telakld!eri 
do!!Jultusunda hAdiseleri ele alıp yorumlamalan da birinden di!jer
ine önemU fa.ridılıklar göstermektedir. Bkz. Hizmetli, Sabri, lık 
Dönem IslAm Tarihi, Ankara 1999, 590.591; Aycan, lrfan- M. 
Mahfuz Söylemez,ldeolojik Tarih Okumalan, Ankara 1998, 7·14. 
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lanınuna bağh farklı Ehl·i Beyt değerlendirmeleri 
yapılmaktadır. Temelde bu farklı anlayışa göre 
olı.ışan kaynaklar da ortaya çıkmaktadır. Burada 
girift niesele, kaynakların ihtilaflara sebep olması 
veya ihtilaf _konularının kendini doğrulayarı kay
naklar oluşturmasıdır. Bu durum, Şii düşüncede EPI
i .Beyt tasavvurlarını hem etkilemiş hem de bu 
düşüncelerden .etkileruniş sonuçlan olan bir kaynak 
proplernidir. Bu karmaşık kaynak propleminin 
yukanda ifade edilen sorunun bir başka biçimi ve en 
önemlisi şudur: Şii düşüncede Ehl-i Beyt tasawurunu 
etkilemiş olan Hz. Aifnin vasiyeti ile ilgili iddia, kay
naklarda sahih rivayeti ve işareti olan tarihi gerçek
liğe uygun bir mesele midir? yoksa, sorınili Ehl-i 
Beyt tasaww:lannın (imamet nazariyesi çerçeve
sinde) etkisi ile oluşturulmuş rivayetlerle tarihin belli 
bir dönemine kurgulanmış bir vasiyet iddiası mı 
ortaya çıkarmışbr? 

Şianın Ehl-i Beyt anlayışlarını Kur'an ve Sürınet 
meşrUiyetine dayalı bir temellendirme ihtiyacı ile 
oluşmuş Şii Kur'an anlayışı ve Şii hadis rivayet 
malzemesi ve İslam tarihinin ilk dönemi ile ilgili 
rivayetler; Ehı-i Beyt tasawurlaİmı dini bir inanç 
olarak geliştirmiştir. Şiada Ehl-i Beyt anlayışlan ile 
ilişkili olan her çeşit bilgi kaynakları, Kur'an ve hadis 
anlayışlan, Şia ve muhalifleri arasında bilgi kay
naklarındaki aynşma ve Ehl-i Beyt'e bakışta farklılaş
ma olarak tezahür etmiştir. 

Şiada hadis tedvin ve rivayetinin oluşturulması da 
bu Ehl-i Beyt tasawurunun bir sonucudur. 80 Bazı 
sahabelerle ilgili Zeydi anlayışlar istisna tutulursa, 81 

Şii çevrelerde yaygın "tevelli ve teberri" fikrine82 ve 

80 Soluoğlu,. Cemal, "Ş'ıa-f .lmamiwe'nin.&dis Anlayışı", İSAV, Şiilik 
Sempozyumu, Istanbul 1993, 264; Özelllkle !m!ı:niyye Şiası'nda 
tedvln ve riv&yetin kısa tarihi için bkz_ Kohlberg, "Şü Hadis", (tre. 
M. Ali Büyllkkara), EKEV, D/2 Enurum 2000, 47-56; Sünni 
muhaddislerin ·hadis rivayetlerini kabul ve red ebnesinde, "EhJ.i 
Beyt" kavramına yönelik Şü tasawurlar da etkili olmuştur. lbn·l 
Kuteybe, Te'llilü MuhteUril Hadis, 10; Seh&vi, Ş. M. b. 
Abdurrahman b. M., Fethül-Mugis Şerhu EIIiyetiHiadis, l·ill, 
Beyrut 1996, 1, 279-280; Hatib ei-Ba!!dadi, EbO Bekir Ahmet b. 
Ali (463/1070), Kitabu1·KifAyetu li l!mi'r-Riv&yeti, thk, Ahmet 
Ömer Haşim, Beyrut 1988, 126, 130.1; İbn Hacer, Ahmed b. Ali 
b. Muhammed ei·Askalani, Usanu1- Mizan, I-X, Beyrut 1996, 1, 
16; Umerl, Ekrem Ziya, Hadis Tarihi, (tre. !smail Kaya}, Konya 
1990, 54; ~<Adi, 'The Development. . .", 313, 316. 

81fmam Zeyd'e dayandınlan "mefdOl" görüşü ve Hz. Ali'den önceki 
halifelerin im!metlerini meşrü sayan ve_aynca sahabeden hiç kim· 
seyi de teldir ebneyen Zeydiwe'nin imamet arılayışı için bkz. 
Subhi, 571; FıaJalı, ttikadi Islam Mezhepleri, 126-127; Mustafa, 
Nevin AbduiMiık, Isiarn Dilşüncesınde Muhalefet, (tre. Vecxli 
Akyüz),lstanbu11990, 217-219; Zeydiyye mezhebinin daha son
raki dönemlerinde Zeydiler arasında Hz. EbÖbekir ve Hz. Ömer'in 
halifeU!!ini kabul ebneyen, onlann isimlerinin anılmasından sonra 
"tardiye" (Allah ondan razı olsun anlamına gelen Ifadenin söylen· 
mesi·} Ue Ugili farklı anlayışa sahip olan yaklaşım fa.ridılıklan da 
olmuştur. EbG Zehra, 56. Geniş btlgi için bkz. Kohlberg, E., "Some 
Zaydi Views on The ComPllfliOns of The Prophet", BSOAS, 
XXXIX, London 1976, 91-9S. · 

82 Şü arılayı.şta sahAbe tle tlgili telien1 arılayışlannın örnekleri için bkz. 
lbn Sa'd, EbG Abdiilah Muhammed (230/844}, et·Tabakatu'l-



Ehl-i Beyt'in imameti ile ilgili anlayışianna uygun 
olarak. Şii kaynaklarda, ' ç~ saha be hakkıılda ta' n 
ve tekfir edilmesine delil . olabilecek bir çok hadis 
rivayetleri nakledilmekte, Ehl-i Beyt'in meziyetlerine 
ve sahabenin kusurlanna dair bazı hadisleri ihtiva 

1 eden rivayetlere özellikle yer verildiw .belirtilmekte
. dir.83 İmamiyye Şiası, sahabeyeve hadise bakışı ile 

. SUnni hadis kaynaklarındaki kendi görüşleri açısın
dan delillerine uygun görmediw rivayetleri "Aşereyi 
Mübeşşere gibi diğer sahabenin faziletleri ile ilgili 
rivayetleri reddederken, kendi görüşlerine delil ola
bilecek rivayetleri de kabul etmektedir.84 · 

Şiiter, kendi şartlarına uygun ·olan hadis. kay
naklannı mfıteber saydıklan gibi, tarih kaynaklanna 
karşı da aynı yaklaşım içerisinde olmuşlardır. Kendi 
tarih kaynaklannın dışındaki tarihi malzemenin 
ç~un halk tabakasına merısup olan Şiadan çok 
az bahsettiklerini ileri sürerek, bunların yazılmasına 
başlandığı Abbasiler devrinde iktidarın eğiliminin 
ağır basbğına inanmışlardır. Aynca bazı tarih revi
lerinin çeşitli sebeplerden birçok tahrifat yaptık
lannı85 düşünmelerinin. de bu yaklaşımda etkisi 
olmuştur. İslam tarihini bütün bir Ehl-i Beyt'in siyasi 
ve fikri mücadele tarihi olarak ele alan Şia", Emevi ve 
Abbas! dönernlerinde Ehl-i Beyt imarnların ve Ehl-i 
Beyt taraftarlarının yürüttükleri silahlı ·ve fikri 

KObra, ı-ıx, Beyrut tn., V, 328; MOberred, m, 1098; Hayyat, 
Ebu'I-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman, Kitabu1-lntis
ar ue'r-Reddu ala Ravendiyel·Mulhıd, thk Albert N. Nader, Beynıt 
1957, 100-101,114-115; Nevbahti, 21; Kummi, 14; Eş'ari, ı, 75, 
83-85, 89, 141; lbn Abd Rabbih, D, 246; EbU HMim e.-.Razi, 302; . 
Mak.disi, V, 133, 140; lsfelıani, m, 224; ei-Kadi en·Nu'rnan, 49; 
Ba!ldadi. eJ.Fark. 30, 42, 54, 252; lsferayini, 28, 129; Şehristani, 
1, 158-160, 174-175, 179; Cilveyn!, lmamu1-Hararneyn Ebi1-
Me!li Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf {478/1085), Kitabu'l-irşad 
illi Kavatiü Edille k Usüli'l-l'tikad, thk. Muhammed Y.usuf Musa-Ali 
Abdui-Mun'ım, Abdulh~d. Mısır 1950, 432; el·lci, AdOduddin 
Abdurrahman b. Ahmed, Şerhu1-MM.kıf lllimi Kelarn, thk. Seyyid 
Şerif Ali b. Muhammed~. Mısır 1907, vm, 386; lbn 
Kesir, Ebu'l-fida lsmaiJ b. Ömer {774/1372), eJ.Bidaye ve'n
Nih~ye. Beyrut 1988, IX, 160; Şisvani, 263; Mııkrui, n, 353; lbn 
Hacer, Tehzi1ıu't-Tehzı'b, 1-XI, thk. Mustafa Abdulkadir Ata; Beyrut 
1994, n, 290-291; Luveyluk, Abdurrahman b. Mualla, eJ.Gulüwu 
fi'ckün li Hayali'I-Milslimine1-Muasıra, Beyrut 1992, 95-96; Öz, 
lsmailiwe Mezhebi, 619. Geniş bilgi için bkz. Ateş, 153-173. 

83 Zerkeşi, Bednıddin, el-icabe, (Hz. Aişe'rün Sah!beye Yönelttilli 
Eleştiriler), (Hz. Bilnyamin Erul), Ankara 2000, 23-24, 177; 
Seh~Vi. ı, 279-280; lbn Hacer, Tehzib, m, 107, 377-378, IX, 
349-350; lmamiyye'nin, sahabenin lehindeki rivayetleri (fezai!O's· 
Sahfıbe), hilafeti gasbeden günahkarlara ve münafıklara de!ıil, onlar 
arasmda sadece Mü'minleıle ilgili olarak yonımlamas1, Aşereyi 

· MO!ıeşşere hakkındaki hadisleri mevzlı hadisler olarak reddetm.esı, 
"Kutupyıldızı Hadisi" ile sahabe kavramına, husilsi olarak Eıl-i 
Beyt1e eşilleyen lmMni bir muhtew vermesi ve ashabla kas· 
dedUenin Efıl-i Beyt oldu~ şeklinde hadis riwyetlerine dayalı 
yorumlar yapması Ue ilgili bilgi için bkz. Kohlberg, "Same lmanıi 
Shl'i Views on The Sahaba", JSAI, V, Kudüs 1984, 159-160; Ş'ıa 
ve Ehl-i Sünnet arasında salıibe hakkında itharn ve tezkiye, fezail 
ve tabakat eserleri farklı hüküm ve deAerlendirrnelerle yapılmak· 
tadır, : 

84 Geniş bilgi için bkz. Kohlberg, "Same lmami Shii Views on The 
Sahaba", 143-175, 159. 

85 Aurşeb, M. Ali, "Şiili!!in Do§uşu ve Gelişmesi", !SAV, Şiilik 
Sempozywnu {öıet), Istanbul 1994, 32. . 

ŞÜ DÜŞÜNCEDE EHL-İ BEYT TASAVVURLAR! 

mücadeleyi (se#. ve lisani) sihirli bir ifade ile tasvir 
etınişlerdir.86 Bazı Şii tarihçiler de Ehl-i Beyt'in 
maruz kaldığı büyüK sıkınblan (mihne), "Müsiru1-
Alızan ·: "Nefsü1-Mehmam'; ed-Demiatü's-sakibeti'; 
"Levaicu1-Eşcan': ''Riyadu1-Mesaib'; ei-Lehüf': 
"Mekfıtilu ~-T aU bin" gibi isimlerle telif ettikleri müs
takil kitaplarda dile getirmişlerdir.87 Aynı zamanda, 
Ehl-i Beyt'in büyük sıkınblan; Ehl-i Beyt'i yücelterek 
hastmlarına saldıran ve Ehl-i Beyt sevgisini tasvir 
eden mersiye tarzında bir muhteVası olan Şia ede-
biyatını da oluşturmuştur.88 · 

Genellikle bütün Şii geleneklerin,· fikri temellerini 
ve öğretilerini "Ehl-i Beyt menbaı"na bağladıklan 
görÜlmektedir. Kur'an tefsiri ve hadislerde kullanılan 
rivayet mruzemesi, daha ziyade Ehl-i Beyt imarnların 
çevresinde yer aldığı kabul edilen bazı ravilerce, Ehl
i Beyt imarnlara isnad edilen rivayetlere dayanmak
tadır.89 İlirnle iştigal eden ve bir ilim merkezi olduk
lan nakledilen Ehl-i Beyt imamların yakın 

· çevresinde, talebelen ve tabileri olarak bulunduğu 
kabul edilen bu ravilerin, Medine'de ikamet eden 
Muhammed Bakır ve Ca'fer es-sadık gibi Ehl·i Beyt 
imarnlarla, çoğunlukla KCıfe'de yaşayan taraftarlan 
arasındaki ilişkiyi aktif olarak sağladığı belirtilmekte
dir_ 90 Ehl-i Beyt iJnarnlara nisbeti kabul. edilen ve 
edilmeyen bir çok rivayet nakledilmektedir. 
Onlardan aktanlan "ahbar"dan Omarnların rivayet
leri) nakil ve derlemeden başka bir şey yapılmadan 
bir ar:aya getirildiği ileri sürülen. bazı hadis koleksiy
onu, edebi eser ve risalelerin, 91 aynı zamanda 
"mfıtedil" ve "aşın" Şii çevrelerde ortaya çıkan Ehl-i 
Beyt ile ilgili tasavvurlara da kaynaklık ettikleri 
görülmektedir. Bu imarnlara atfedilen rivayet 
geleneğinin zikredeceğimiz bazı örneklerinde, Şii 
düşilncede Ehl-i Beyt anlayışlarını ne denli etki
lediğinin işaretleri de görülebilir. 

Bir Şii rivayete göre, Ehl-i Beyt İmamların fazilet 
ve imtiyazlan hakkında Şii h~dis müdewenatı içinde 
özel bir yer tutan Muhammed b. Hasan es-Saffar el
Kummi (290/903)'nin iki metin halinde mevcut olan 
Besairü'd-Derecilt isimli eserinde bı.ılunan bir çok 
hadis, Hz. Peygamberin Hz. Ali'ye irnla ettirdiği bir 
vesika (sahife)'dan aynen iktihas edilmiştir. Besfıilde 
bulunan hadislerin birçoğu, Kuleyni (328-329/939-
941) tarafından Kafi içinde bir araya getirilmiş, 

imarnet öğretisinin tamamı çok sayıdaki hadisin 
kapsamı dahilinde ortaya konulmuştur. Söz konusu 

86 Bkz. Leysi, Semire Muhtar; Cihadü'ş-Şia, Beyrut 1978. 207-208; 
Kohlberg, "Same lmMni Shii Jnterpre!alions .. .", 145-1~9. 

87 Mu~yye, M. Cevad, eş-Şialii b1-Miz!n, Beyrut 1989, 451. 
88 CQfi, Ahmed Muhammed, Edebu's.Siyaseti li Asri'I-Emevi, Beynıt 

1965, 186-209; Leysi, 208. 
89 Özek, 220, 228-231. 
90 Jafıi, 300; Leysi, 208. . 
91 Kohlberg, 1ınarn and Community", 34. 
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hadisler, bir imarnın gerekliliği, bir imama tabi 

olmanın :zan1reti ve Ehl-i Beyt imamlarm bilgisi gibi 

. konular ile alakalıdır. Bunlar ve diğer benzer 

hadisler, imarnet üzerine yazılmış Şii kelam kay

naklannda da nakledilmiştir.92 

Yine Şii literatürde yer alan Ehl-i Beyt İmamlar'
dan kendilerinin harikuladeliklerini ifade ettikleri 

nakledilen birçok rivayetin ravisi ve Şia kaynaklann

da Ehl-i Beyt'in olağanüstü şahsiyetler olarak vas

fedilmelerinde büyük etkisi olduğu düşünülen Cabir 

b. Yezid ei-Cü.fi (128/746), daha sonraki Şii-Gulat 
.gruplar tarafından da ruhani bir büyük kişi olarak 

saygı görmekte ve selefieri olarak kabul e~ilmekte 
idi.93 Cabir'in Ehl-i Beyt imamlan yücelten rivayet

leri, "mü.tedil ve aşın" Şü zümreterin müşterek bir 

kaynağı olarak kabul görmüştür. Şia kaynaklannda, 

imam Muhammed Bakır'dan öğrencisi Cabir'in 

naklettiği bir rivayet; "Ey Cabir, Allah lıı ilk yarattığı 
Peygamber ve onun ailesidir. Onlar, Allah 'dan önce 
kesin olarak rehberlik yapan ruhun haya/et/eriydi
/er." Cflbir; "hayalet/er nedir?' diye sorduğund.a da 

İmam Bakır şöyle cevap verdi: "Onlar, nurun göl
ge/eridir. Ruhsuz parlaklık saçan bedenlerdir. Onlar 
Ruh'ui-Kuds tarahndan güçlendirildiler. Allaha 
ibadetleri sayesinde AUah lıı kendilerini yanıltmad1ğ1 
r;arlık/ard1l şeklinde Ehl-i Beyt'i vasfeder. "KaR' gibi 

Şit hadis kitaptaona da girmiş olan Cflbir'in "nurun 

gölgeleri" ve "parlak bedenler" ol(!rak tanımlamasıy
la ilgili bu rivayetle, "Allah'ın nurunun Ali'de olduğu" 
ile ilgili Şii Gulatın fikirlerini karşılaştınrsak, ikisi 

arasındaki düşüncenin ortak bir eğilim olduğu 
görü!Ur.94 

92 Bkz. Kohlberg, "Şii Hadis", 52. 
93 ibn Kuteybe, Maanf, 211, 267; Kummi, 183; cabir-el{::u'finin 

hayab, likirieri ve hadis rivayeti ile ilgiU geniş bilgi için bkz: lbn 
Kuteybe, Te'wu MuhtelefiHiadis, 10; ibn Hibban, Muhammed 
b.Hibban b. Ahmed ei·Busti (354/965}, Kitabu1·Mecruhin mine1-
Muhaddisin ve'd.{)uafai ve1 Metnıkin, thk. Mahmud İbrahim Zayid, 
Beyrut 1992, 1, 208-209; Cassııs, Imam Ebiı Bekir Ahmed b. Ali 
er·Razi (370/980}, Ahkamu1-Kur'an, thk. Muhammed Sadık 
Kamahavi Beyrut 1992, 1, 18; Zehebl, Mizanil1-i'tidal, 1. 379·383; 
İbn Hacer, Tehıib, ll, 43-46; Jalri, 302-303; Fıfjlalı, "Cıbir el· 
Cu'fi', DlA. Istanbul 1992. VI, 532; Muhammed Bakır, Cafer es· 
Sadık ve Hüseyni çizginin müteakip lmamlan, Gulab ve ö!jreilleri· 
ni mUkerreren Beyan·ın. Ebu Mansur'un Muğire'nin ve Ebu1· 
Hattab'ın durumlannda yapbklan gibi şiddetle kınanuşlardır. Cab1r, 
kısmi Gulat efiilimierine raftmen gOvenilir olsa da, sahte 
rivayetlerde bulunsa da yine de hayab boyunca imam Bakır'a ve 
imam Cafer'e sadık kaldı. Bkz. Jafri, 303. 

94 Jafri, 300, 302; Bu rivayetlerin görilldüf!U eserler içinde önemli bir 
yer tutan Kuleyninin el-Killi adlı \ISerde. iman\lardan herhangi 
birinin taraftan olarak bilinenierin nakliyle kendine gelenlerin 

. bUtUnUnU toplamışbr. Böylece 16 . .000 hadisi içeren temel fiahiyat 
kayna!!ı olan bu ilk Şii rivayetlerin koleksiyonu "Kafı"'de rivayetler 
yer alıruş olmalıdır. Kafi de, Muhammed Bakır ve Ca'fer'e atfedilen, 
kendilerinin olafjanüstü sahip olduklan gilçlerini inkar ettikleri ve 
onlara atiediien hiırikalan reddettikleri sayısız rivayetler de vardır. 
Ara sıra Medine de imamlan ziyaret ederek oı:ılann gOvenierine 
sahip olan Bakır'ın arkadaşlan arasında Ebu Hamza es·Sumali, ve 
Muaz b. Ferra en·Nahvi, imamlar hakkında ortaya ablan birçok 
aşın efjilimll rivayete karşı sert ve şiddetli mücadele etmişlerdir. 
Bkz. Jafri, 250, 302. 
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Cflbir'in rivayet geleneği ile oluşmuş eserler, 95 

farklı Şii çevreleri etkilemiştir. Muhammed Bakır
cabir ei-Cü.fi rivayet geleneği ile yazılmış Ümm e/
Kitab Iıı96 yazan (yada yazarları) ve bir araya getiril

diği tarih bilinmemektedir. Hattabiye geleneğini 
yansıtan, Muhammise'nin metinleri olarak gözüken 

ve Orta Asya Nizari İsmailiterce korunan bu eser, 

ikinci derecede İsmaili literatürden kabul edilir. 

Nusayri öğretisi ile ilgili analojileri(ömekler) ihtiva 

.eden özellikleri ile, bu çevrelerin Ehl-i Beyt 

tasawurlannda etkili olduğu da aşikardır. 

Diğer bir rivayet geleneği, Ca'fer'i Sadık'tan 
güvenilir rivayetlerde bulunduğu ve salih bir ravi 

sayılan KOfeli Mufaddal b. Ömer el-Cü.fi 

(180/796)'nin97 İmam i- rivayetlerde İmam Ca'fer'in 

cemaatinden ve İsmail b. Ca'fer ile arkadaşlık ettiği 
ifade edilir. Ayrıca, Ömer ei·Cü.fi'nin Musa ei

Kazım'ın güvenilir bir temsilcisi ve Nusayrilerce 

zaman zaman fırkanın kendisine nisbet edildiği ilk 

şahsiyetlerden olduğu belirtilir.98 Sünni kaynaklarda 

Cflbir gibi gulüv fikirleri ve Şii Gulat Hattabiye ile 

ilişkileri iddia edilir.99 Ca'fer es-Sadık'ın sırlannın 
taşıyıcısı olarak Ca'fer-Mufaddal rivayet 

geleneğinelOO isnad edilen "Kitab ei-Heft'eş
Şerifde çeşitli konularda sorduğu sorulara cevap 

95 Geniş bilgi için bkz.Freitag, Rainer, Seelen Wanderung in der 
islamisehen HAresie, Berlin 1985. 43-44; lsmaıli doktrinleri kap
sayan açıklamalannın yer aldığı yazma bir metin oldu!lu iddia edilen 
Cıbir'e atfediJen difjer eser "Risiııat ei.Cu'fi', E. E. Salisbury tarafın
dan 'Translation ol unpublished Arabic Risala", JAOS, 1853, 167· 
193'de yayınlanmıştır. Jafri, 302. 

96 ıvanow'un Ummil1·Ki!ab üzerinde bir difjer çalışması için bkz. 
lvanow, '"Notes sur U mm el· Ki !ab", Madelung, "Shiism", 248; 
Madelung, "Muhammise", S 17; Madelung, "Khattabiyya", 1133. 

97 Bafjdadi, el Fark, 250; Freitag, 45; Daltary, 132; AbdulceJII, 
· "Mansel b.; "Felseletil't-Tenasüh!nde'n-Nusayriyye-min-Hilalı-Kitab 
"ei-Heffeş-Şerlr lilmufaddalrl· Culi," IBLA, W/ 163, Tunis 
1989/1, 107-127, 122; Bazı im!mi kaynaklar, onun akidesi 
bozuk ve insanlardan maddi çıkar karşılı!!ında Ca'leri 5adık'a ait 
yalan haberler ve hadis uyduran bir kişi olduğlınu naklederie.r. 
Kahbai, Mecm~u·r·Rical, thk. S. Ziy~uddin lsleharu, 1387, VI, 
126/15'den naklen Abdulcelil, 122. 

98 Mufaddal'dan rivayette bulunan Muladdal'ın öfjrencilerinden 
Muhammed b. Sinan, (220/835) Nusayri ö!jretinin kaynafjı 
görillmektedir. Nusayn1ifjin kaynafjı olarak Muladdal'a dayandınl
ması ile ilgili geniş bilgi için bkz. Halm, Heinı, 'Das 'Such der 
Tradition' Die Muladdal Tradition der Gulat und die Ursprunge des 
Nusairiertums", HI. Die Stofle, Der ıslam, LV, 1978, 219·266 ve 
LVlll, 1981, 5-86; Aynca Halm'ın "Kitab ei·Heft'eş·Şerif' ve 
Mufaddal'ın difjer rivayetleri ile ilgili incelemeleri için bkz. Halm, 

· Die islamische Gnosis "die eıctreme Schia und die Alawiten, 240-
274 Abdurrnhman Bedevi, Mufaddal'ın rivAyetlerini ele alan Louis 
Massignon'un çalışmalannı terceme etti ve onu neşretti. bkz. 
Bedevi, Abdurrahman, Meıiıhibu'l·lsJAmlyye, J.IJ, Beyrut 1973, n, 
506; Ca'ler'i Sildık'tan rivayeUe Mufaddal'ın yazdı!lı iddia edilen 
difjer bir eser 'Tevhid ei·Mufaddal", (thk. K. Muzaffer}, Beyrut 
1983. 

99 Eş' ari, 1, 79, 104; Ba!ldadi. el Fark, 250; lslemyini, 128; ei·Kadi 
en-Nu'man, 51-53; Maknzi, n, 352. Mad.elung, "Shüsrn", 245; 
Madelung, "Khattab1yya", 1132-1133. 

100 Mufaddal rivayetine isnad edilen difjer eserler "ei-Usüs", Paris, 
Yazma, 1449/Varak 8/1 ve "Kitabu's..Sıraf', yazma, Paris. 1449 
154/i, bkz. Abdulcelil, 125 



mahiyetinde batıru rivayetler Ca'fer es-Sadık'a 
dayandınlarak, Ehl-i Beyt İmamların te'vile, babn 

ilmine sahip ·olduklan, imamların kaviUerinin Allah'ın 
ilminin hazinelerinden olduğu, ayetlerin te'vili ile Hz. 

\ Ali'nin ve Ehl-i Beyt'ih di!;ter üyelerinin yüceliğine, 
! sembolik anlamlanna, masumiyetine, onlara has 

te'vil ve babn ilmine işaret ettiği ile ilgili pek çok 

örnek bulunmaktadır. ıoı Muhammise-Uiyaiyye 

geleneğinin teknik terminolojisi, .özünde bir 

Mufaddali-Nusayri metni olan Kitab f!l-Helne de kul
lanılmıştır. 6./12. yüzyılın ilk y~rısında Nizari 

İsmaililerinin eline geçen bu kitabı IsmaiWer, kendi 

kitapJsm glara~ görmüşlerdir. 

Yine Ehl-i Beyt imarolann yakın çevresinde 

olduklan bilinen Hişam b. ei-Hakem(148n65),102 

Hişam b . Salim el Ceva1iki103 v~ bu Şii şahsiyetlerle 
yakın ilişkili ve etkilendikleri benzer fikirleri taşıdı~ı 
ileri sürülen104 Zurare b. Ayan (150/767)10S 

Muhammed b. en-Numan el-Ahval, 106 Yunus b. 

Abdurrahman ei-Kummi (208/823)107 ve Yernan 

b. Ribab108 İmamiyye Şiasının ilk kelamcılan ve ilk 

Şii müellifler olarak kabul edilmekte idiler. Sonraki 

101 Bkz. c&ıi, Mufaddal b. Ömer, Kitabu'I-Heft'eş-Şerif min Fedaili 
Mevlana cafer es-sadık, thk. Mustafa Galib, Beyrut 1980, 12-13, 
40, 76-77, 79, 81, 89, 91-92; 95-100, 103\Jd. 

102 Şii düşüncesinin doktrine edilmesinde büyük rol U olan Şü kelam
cılanndan biri oldu!ju kabul edilen Hişam b. el-Hakem, Şü çevrel
erde Ca'feri Sadık'la taıuşıklıgı sebebiyle onun taraftan ve Musa 
Kazım1a dost oldugu Hüseyni imamlann destekçisi imaıniann ona 
deger verdigi ve yakın arkadaşianna tercih ettikleri bir Şii olarak 
bilinir. "Allah böylece, senin geçmiş ve gelecek günahlaoru 
ba!jışlar" (Fetih, 48/2) ayetini deJU olarak ileri sürerek, imamlann 
masum olduklannı söyledigi birçok metinde teyid edildlgi gibi 
cismi sıfatlarla lmaıniann mertebelerini yükselterek onlan il6hi 
ilme vakıf kimseler olarak takdim ettil!i, bed.A, rec'a ve sahabe 
hakkında ifade edilm~. görüşlerinin de Şii çevrelerde yayguı 
oldugu belirtilmektedir; Hayyat, 93 w; Nevbahti, 66; Kuleyni, 1, 
120: Şeyh MUfid, Evail, 37.lbn Nedim, Ebu1-Ferec Muh~med 
b. lshak b. Ebi Ya'kub (385/99S), Ahrist, Ilk. Şeyh lbrahim 
Ramazan, Beynıt, 1994, 218; Ba~ el-Fark, 67-68; Ahmet 
Emin, Duha1-islam, m, 268-269; Watt, 'The Rahdıtes ... · , 
llS.cabiri, Arap Aklının Oluşumu, 319. 

103 Hişam b. Salim el-Ceviıliki, Bilhassa Şla'nın imametle ilgUi akldesi
ni kelami bir yoruma kavuşturmakla ve aynı zamanda imamlann 
çevresinde Ca'ler es-Sadık ile Musa ei-Kazım'ın görüşlerini nakle
den güvenilir bir hadis ve haber ravisi olarak kabul edilir. 
Cevaliki'nin görOşleri, başta, Ebu Ca'ler ei·Ahvel, Ebu Malik el
Hadrami, Ali b. Heysem ve ve daha başkalan tarafından da ben
imsenmiştir. Kuleyni, 1, 161; lbn Nedim, 220-221; M~~. ll, 
348; Yavuz, Yusuf Şevki, "Cevalild Hişam b. SaUm" , DlA. Istan
bul 1993, vu. 437-438. 

104 Bkz. Eş' ari, llS, 116, ll 7, 118; Ba!!dAdi, el-Fark, 69; 
Şehristani, 1, 18S. 

lOS Bkz. ibn Kuteybe, Maanf, 267; Eşari, 1, 110-111; lsferaylni, 40. 
106 Şii kaynaklardaki lakabı "MU'min'üt-lak" olmakla birlikte, Sünni 

müellifler, kendisine "Şeytanü't-nk" demekte idiler. Bkz. Kuleyni, 
1,161; İbn Nedim, 218-219; Bagdadi, el-Fark, 71; lsferayini, 40-
41; Görüşleri Hişam b. el-Hakem in görüşlerine yalondı. Makdisi, 
V,.1.32; ŞehrisUini, 1, 186. 

107 Teşbih ve teaim görüşleri için bkz. Bağdadi, ei·Fark, 70, 228; 
Şehristani, 1, 188; Makrizi, U, 353. Yunus, İmam Ali er-R.ız:a'nın 
taraftan olarak belirtilmektedir. Nevbahti, 69. 

108 Makdlsi, V, 133, 140. 

Şii DÜŞÜNCEDE EHL-İ BEYr TASAVVURLAR! 

dönemde ortaya çıkan imarnet anlayışlannı, çok 

erken tarihe taşıdıklan ve Ehl-i Beyt imamtarla ilgili 

tasawurlann ortaya çıkmasında etkili olduklan 

görülmektedir.l09 

2. Şü Düşüncede Ehl-i Beyt'in Özel 
Konumunun Dini Delilleri 

Ehl-i Beyt'in konumunu bir inanç meselesi olarak 

ele alan Şii çevrelerde, dini deliller ileri sürülerek 

iddialann kaynağının İslami olduğu vurgulanmaya 

çalışılmıştır. Şia kaynaklan Ehl-i Beyt İmamlardan 
pek çok hadis rivayetleri nakletmiş, pek çok ayeti de 

Ehl-i Beyt'in fazileti ve onlara tabi olunmasına yöne

lik olarak tefsir etmiştir. Kur'an ayetlerinin pek çoğu
nun Ehl-i -Beyt, onların dostlan ve düşmanlan 
hakkında indiğine dair Ehl-i Beyt kaynaklı pek çok 

ri vayete yer verilmiş, hatta bu konuda müstakil eser

ler yazılmıştır. Şii müfessirler ve araştırmacılara 
göre, pek çok ayet ve ibarede Ehl-i Beyt'e, Hz. AU 
ve ailesine işaret ve semboller vardır. Hz. Ali'nin 

imameti konusunda nass olduğu iddiasıyla ilgili 

o larakilO bazı ayetleri bu yönde te'vil yoluna git

mişlerdir. . Özellikle Kur'an'daki müphem kelimel

erde, kendi görüşleri istikametinde kendilerine has 

bir yöntemle zorlama veya batıni te'viUerde bulun

muşlar,111 müteşabih ayetleri de aynı şekilde yorum

lamışlardır.l12 

1091mamiye'nin ke!Mıcılanndan bir kısmının, içerisinde imametle ilgili 
eserler de bulunan günümüze intikal ehneyen bazı kilapiann müel· 
lifi olduklan beürtilmektedir. bkz. İbn Nedim, 217-221. 

·ı 10 Akhtar, S. Waheed, Early Shi'te lm!lmiyyah Thinkers, New Delhi, 
tn., 21-33; Ta~tabai, m, 103-104, 249-250; Özek, 230-231; 
Nisa, 24. Maide, SS. Al-i imran, 6S. ayetlerini te'vil ederek kendi
lerine delU aramışlardır. Yıldız, S7, 63; Rahınan /19, 22; 
Hac/19: Saffat/107;Neml/ 82;Rad/43; Hicr/87; Ahkaf /lS; 
Zuhruf 61 gibi liyellerde Ehl-1 Beyt'e Y<?ruml~ması ile ~gili bilgi 
bkz. Derveze,lzzet, Kur'anü'I-Mecid, M. Ince. Istanbul 1997, 226; 
Şii telsirlerde Şii fikirterin dini bir delile dayandınlmasına örnek 
olarak yer alan deliller konusunda geniş bilgi için bkz. Zehebi, 
Muhammed Hüseyin. et-Tefsir ve1- Mulessirun, Kahire 1976, D, 
42-2S3. 

lll lbn Kuteybe, Te"vilu Muhteleli"l-Hadis, SO; İbn Kuteybe, Uyilnu1-
Ahbar, U, 161-162; Ebü-Hatim er-Razi, 302; ei-Klıdi en-Nu'man, 
20-27, 49; İbn Abd Rabbih, ll, 2SO; Kuleyni, 1, SO: Ebu Ca'feri't
Tusi, Et-Tıbyan fiTelsin1·Kur'an, Necef 1376, 1, 449'dan naklen 
Yıldız, Sakıp, "Şia'nın Kur'an'ı Kerim ve Telsiri Hakkında 
GörUşleri" EAÜIFD, V, Erzurum 1982, 62: Şehrisla~i, 1, 162-
16S; Pezdevi', 247;Vloten, 50-51. S8; Fazlurrahman, Islam, (tre. 
Mehmet Da!ı·Mehmet Aydın) Istanbul 1993, 242; Madelung, 
"Shiism", 243; Ni~. 24. Maide, SS. Al·i imran, 6S. gibi bazı ayet
leri te'vil ederek kendilerine delil aramalan ile ilgili geniş bilgi için 
bkz. Yıldız, 45-69; Özek, Ali "lmamiyye-isni!ıaşeriyye Şiası ve 
Telsir Anlayışı", ISA V, Şülik Sempozyumu, istanbul 1993, 228· 
234; Ayaub, Mahmoud, "Konuşan Kur'an-Sessi~. Kur'an -lmami· 
Şii Tefsirin Esaslan ve Gelişimi", (tre. Mustafa Onver-Aii Bolal), 
OMÜİFD, X, Samsun 1998, 428432; Qbiri, Bünyetü~·Akli1· 
Arabi, 255-331; Albayrak, Halis, MUbhemalll1·Kur'an Umi ve 
Kur'an Telsirindeki Yeri, AÜiFD, XXXII, Ankara 1992, 175-176; 
Geniş bilgi için bkz. Salim, İbrahim b. Hasan, Kadıyyetü't-Te'vil fi1-
Kur'ani1-Kerim beyne'I-Gulab ve1-Mu'tedin, 1·11, Beynıt 1993, ll, 
S3-134; Öztürk, M., "Müphematü1·Kur'an' ve lm~miyyye Şiası", 
Dini Araşbrmalar, 10/8, Ankara 2000, 126-134; Öztürk, Kur'an 
ve Aşın Yorum, 292-293, 413-431. 

112 Jafri, 263. 29S. 

350 

! -

.ı 

.. ~ 

ı 
ı 
ı· 

ı 
ı 



YUSUFBENLİ 

Abbasi halifesi Me'mun ile İmam Ali Rıza arasın
da geçen bir konuşmada da ifade edildigi bellrtilen; 
Hz. Peygamberin soyunun geri kalan insanlardan 
üstün olduğuna dair ileri süri.iien bazı deliliere Şia 
kaynaklannda yer verilmiş.tir.113 Al-i imran 33 ve 
34. ayetlerde alemler üzerine üstün kılınan ve 
seçilen İbrahim ailesi, İmran ailesinin, birbirlerinden 
türerne tek bir zürriyet oldugu ifadelerinden hareket
le, İmam Muhammed Bakır'ın bu ayeti okuduktan 
sonra "Biz onlardanız. Biz bu zürriyetin devamı ve 
baki yesiyiz." sözüyle Hz. Adem'den, Hz. Nuh'a, 
İbrahim ailesine ve İmran ailesine de>gru devam eden 
ve korunan bir soy birliği, bu seçilmişligin bir zinci$ 
halkalan gibi bitişik şekilde devam ettiğiİle yönelik 
işar.et olarak belirtilmektedir. " Yoksa onlar Allah 'ın 
kendi fazlmdan irisanlara verdiklerini mi kıskanıyor
lar? Doğrusu biz, İbrahim'in ailesine kitabı ve hikmeti 
verdik; onlara büyük bir mülk de verdik." (Nisa 54) 
ayetinde ifade edildiği gibi, ~rahirn'in tertemiz ailesi
ni temsil etmek üzere Isınail'in soyu ile Hz. 
Peygamber'in ve Ehl-i Beyt'inin de kasdedildiği belir
tiJir.l14 'Tathir"· ayeti olarak bilinen (Abzab/33) 
ayeti de, Şia uleması tarafından Ehl-i Beyt'in 
masurruyetinin ilahi kaynağı olarak görülmüş bir . 
Kur'ani ref~ransdır .us 

Elimizde mevcut usCıl olarak bilinen ilk Şii kay
naklar olan hadis koleksiyonlannın muhtevası da, 
Ehl-i Beyt imarnlarını yücelten ve aniann düşman
lanru karalayan Şiiliğe has özellikleri yansıtmaktadır. 
Hz. Peygamberin, imamlardan birisinin kat'i olarak 
imamete tayinine iştı.ret eden söz ve füllerine atıfta 
bulunan ve bu· imamlarm liderlik hakianna vurgu 
yapan pek çok rivayet de Şii ha~ edebiyab içinde 
yer almaktadır-. Şü-imamlann-birinqsi-olan_Hz. -
Ali'nin faziletleri ve liderlik hakkı, çok sayıdaki 
rivayetin başlıca konusunu oluşturmaktadır. Bu 
rivayetler genellikle HasBis, Menfıkib. veya Fedailü 
Ali isimli çalışmalar içinde tasnife 1abi tutulmak-
1adır.116 Şü kaynaklarda Hz. Ali'nin ve Ehl-i Beyt'in 
fazı1etleriyle, Hz. Ali'nin vasiliği ve vansliği ile 
imametine işaret eden, ona itaatin farziyeti ve 
imametin veraset yoluyla onun· çocuklannın hakkı 
olduğu ve onun soyundan devam edeceği ile ilgili 
Peygamber'e atfen bir çok hadis rivayetlerine yer 
verilmektedir.ll7 ''Kırtas hadisesi" olara!t bilinen 

113 Şia kaynaklannda Ehl·i Beyt ile ümmetin farkı konusunda İmam 
Rıza ve Abbasi hafifesi Me'mun ve yanındıiki aliinlerle tartışması 

· olarak naldedilen rivayette, Imam Rıza'run "Batıni işaretierin dışın-· 
da, Kur'an'da oniki yerde zahiren onların seçilmişiililerini vurgu· 
!ayan" Kur'an'dan örnekler nakledilmektedir. Geniş btlgi için bkz. 
Tabatabm, m, 344 vd. 

114 ei·Kadi en·Nu'miin 27-36; Tabatabm, 253, 256-257. 
us Dabaşi, 162; Öz, "Ehl-i Beyt", 499-500. 
116skz. Kolılberg, ··şrr Hadis", 49, 53 
117 Hz. Ali'nin vasiy.ıt edildiili iddialan delil olarak ileri süriilen bazı 

hadislerle ilgili bkz cahız, Osmaniye, thk. A. Muhammed Hanm, 
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mesele, 118 "Gadiru'l Hum" rivayeti ile119 "Sekaleyn 
Hadisi" Şii literatürde büyük önem · arzeder. 
Sakaleyn hadisi, Ehl-i Beyt'in masumiyetinin Ehl-i 
Beyt'in Kur'an'dan kıyamete kadar aynlmaz olduğu
nun delili olarak'yorumlanmaktadır.120 

Şii kaynaklarda Hz. Ali' nin vasiliği ile atakalı 
olarak Kur'an ve hadis dışında da bazı deliller kul
lanılmışbr.l21 Şii anlayışa göre, Hz. Ali, Ebü Bekir'e 
biat etmesi için davet edildiği zaman; kendisinin ilk 
Müslümanlardan olduğunu, 122 geçmişini, faziletini, 
Ehl-i Beyt oluşunu ve Peygamber'e yakınlığını ileri 
sünnüştür. KonuşmaSının devamında ise, Kur'an'ın 

Beyrut 1374/1954, 42, 276; lbn Sa'd V, 320; lbn Kuteybe, 
Te'vilü MuhtelefiH:Jadis, 7; ei-Kadi en-Nu'miin, 14-20, 21-38; 
Şehristarü,l, 146,162-165; lbn Haldun, 1, 496-498; Ateş, 136-
139; Hatipojllu, Mehmet, Siyasi·İctimai' Hadiselerle Hadis 
Münasebeti, Ankara 1968. (Basılmamış Doçentlik Tezi), 25; 
Onat, "Şü imam et N~esi", 97-98; İlhan, Avni, "Şiada Usülü'd
din",ISAV, ŞiilikSempozyumu,.istanbull993, 417-419; Do!lan. 
585-586; 'Öz, ·ismailiyye Mezhebi", 615; Silrın1 kaynaklarda da 
deiliŞik rivayetlerle yer alan bu hadis, çogiınlu!ıtJ Şii olan kimsel
eı-den gelmiştir. Geniş bilgi için bkz. Ateş, 1Q9-133; Sanak. Ehl-
i 8eyt. 45-130; Kaynaldar da Hz. Ali ve Ehl·i Beyt ile tlgili bazı 
hadislerin zayıf ve mevzil hadis olarak yer alması tle ilgili geniş bilgi 
için bkz. EbO Zehv, Muhammed, ei·Hadisve1-Muhaddisün, Beynıt · 
1985; 90-93, 259-265; el·Vadiı', Ebu1 Abdurrahman Mukbil b. 
Hari, Riyadu1 Cenne Maahu el-Tali'atu fi'r Reddi ala<lulatu'ş Şia, 
Kahire, trz., 170-251; Qhan, Sadık, Uydurma Hadislerin Do!ıuşu 
Siyasi ve Sosyo-Politik Olaylarla ilgisi, Samsun 1996, 110-120, 
124-130. 

118 Buhari, Ilim, 39; Cıhad, 176; Cızye, 6; Megazi, 83; Muslim, 
Vasiyy,et, 20,23; lbn Hanbel, Müsned, 1, 222, 324, 355; 
Mevsüatu's-Sünneti1-KOtübU's-Sitteti ve Şurühuha: Istanbul 1992; 
Şahbi, 26; Hatipoj!lu, 25; Geniş bil9i için bkz .. Ateş, 141-152. 

1191bn Kuteybe, Te'vilu Muhtelefil-Hadis, 7; ei·Kadi en-Nu'man, 16, 
19, 20; Şeyh Müfld, Evail ... , 39; Şeyh SadOk, ll; K.aşi(u1-Gıta, · 
51; Sofuo!!lu, Cemal, "Gadrr'u-Hum· Meselesi-, AÜİFD, XXVI, 
Ankara 1983, 461; HatipO!!Iu, 36; Geniş bilgi için bakınız. 
Demirc:an, Adiıan, Hz. Ali'nin Hilafet Hakkı Meselesinde Gadir'u· 

--Hum Olayı,lstanbul-1996,-13-15,-19-77~. -----
120 Bkz. Muhammed Taki el-Hakim, Usüi~'I·Amme· li'l-Fıkhi'I

Mukarin, Beyrut 1968, 167'den naklen Sofuoglu, "Şia·i 
lmamiyye'nin Hadis Anlayışı", 260; Muhammed Riyaz Uşeyıi, et
Tasawuru'H.u!!avi' 'inde1-lsmaillyye:Oi.rase fi Kitabi'z-Zine li Ebi 
Halim er·Raıi, İskenderiye 1985, 146'dan naklen Öztilrk, Kur'an 
ve Aşın Yorum, 357; Hatipo!jlu bu' hadisin Alici çevrelerin Hz. 
Ali'nin biitün hareketlerinin Kur'an'a uygun oldu!ıtJ, Ehl·i Beyt'in 
siyasi başansızlı1!ının sebebini muhaliflerin Kur'an'dan aynlmış 
olması noktasına ba!!lamarun, semereli bir mazeret olması 
amaayla bu konuda bu hadisin uydurulduJ!unu ifade ebnektedir. 
Hatipo!!lu, 38 . . 

121 Bkz.Yakubi, n. 171; İbn Kuteybe, Te'vilu Muhtelefu1·Hadis, 7; ei
Kadi en·Nu'man, 63; lbn Ebi'I·Hadid, Ebü Hamid 
lzzı.ıddinAbdulhamid {656/1258), Şerhu Nehd'I-Bela!!a, Beyrut, 
1995, 126; Ebu1-Esved ed-Düeli; Kumeyt, Kuseyyir, Seyyid ei
Himyen vefarezdek gibi şairlerin şiirlerinde "viısi' kavramının kul
lanımı, daha sonraki nesU Şii şairlerde dini teıim olarak kullanıl
ması ve Malik Eşter'in Hz. Ali için Wsi ifadeleri kullanması ile ilgili 
bkz. Yakubi, n, 179; Minkari, Nasr b. Müzahim {212/827),
Vak'atu Sıffin, thk. A. M. Hanm, Beynıf, 1990, 18, 23, 43, 49, 
365, 382, 385; Sançam, {Kumeyt'in Haşimiyyat) 205, ve 223, 
227-231; Müberred, m, 1124-1125,1162; lsfelıani. xn, 321; 
Jafri, 92- 93; Y'ıne Şiiler-Ce, Bedir savaşına kablan İbn Heysem'in 
ve Cemel olayı esnasında Hz. Aişe taiafuı~ yer alan bir gencin 
şiirlerinde Hz. Ali için vası kelimelerini kullandıklan iddia$! için 
bkz. Ahmet Emin, Fecf\i1-lslam, Beyrut 1975, 267.Bu konuda 
geniş bilgi için bkz. Ciifi, Edebu's·Siyaseti fi Asri1·Emevi, 186 vd. 

122 caruz: Osmaniye, 20. 



kendi evlerinde indiğini, Ehl-i Beyt'in; ilmin, dirıiiı, 
fıkhın, sünnetin ve farzlarm kaynağı oldu~u, he
valanna uymadıklan, halkın işlerini daha iyi hUdikie
rini ifade ederek, hiıafetin kendUerinin hakkı oldu
~u ve biat edilmeye kendisinin layık oldı:ı~u be
lirtmiştir. Bu konuşmasının sonunda kendini destek
ler mahiyette. ifade edilen sö~ere, hilafette insanlar_ 
arasında niza çıkarmak istememesi sebebiyle karşı 
çıkb~ı. fakat biat da etmedi~ rivayet edilmiştir.l23 
Hz. Ali'nin, .Hz. Fabma'nın vefabna kadar fiz. Ebu 
Bekir'e biat etmemesi124 bazı kaynaklarca, Hz. Fab
ma'nın, Hz. Ali'yi hilafete iıygun görmesi sebebine 
ba~lanmışbr.l25 5a'd b. Ubade ve Hz. ZQbeyr'in de 
Hz. Ali adına oiat etmeyen bir taw içinde olduklan 
·uen sürülmüştür. 126 Hz. Ali'nin Hz. EbCıbekir'e yap
nuş oldu~ biat da, Şiilerce, fitne Çtkmaması gibi 
bazı sebeplerle Hz. Ali'nin meşru hakkından feragat 
etmesi ve takiyye olarak değerlendirilmiştir.127 - · 

Şü kaynaklarda nakledilen rMıyetlerde; Hz. Ali'yi 
vans kılan özellikleri ile, Hz. Ali'nin "ilim şehrinin" 
kapısı" olduğu ile ilgili hadisler, ResCılullah'tan Hz. 
Ali'ye intikal eden ve sırasıyla en son İmama ~dar 
Ehl-i Beyt imarrılanna nakle(iUen özel bilgi ile ilgili . 
rivayetler oldukça fazladır.128 Ehl-i Beyt'in ve Ehl-i 
Beyt İmarrılanrı, imtiyazlı bilgiye sahip olduğuna 
işaret eden İmamlardan gelen birçok rivayet, Şia 
kaynaklannda yer almaktadır.129 Şiiler, Ehl-i Beyt 
imarrılanrı bilgi kaynaklan olarak ileri sürdükleri 
görüşlerini de bazı Kur'an ayetleriyle desteklemeye 
~nuşlardır. İmamiyye Şiası müellifleri, Secde 24, 
En'am 7-5, Tekasür 6. ayetlerini delil olarak göste
rerek, Hz. Ali'den ve diğer imamlardan rivayet 
edUen gayba dair haberlerin Nebi'den alıİldığını ifade 
etmişlerdir. Bununla birlikte, "Allah'ın her türlü ilim 
ve hikmeti kalbine ilham etmek"le de Ehl-i Beyt 
imarrılanrı bilgi sam bi oldukları belirtilm.iştir .130 Bazı 
lmamiyye ve İsmailiyye telsirlerinde bu anlamda 
te'vil örnekleri görülrnektedir.l31 Peygamberlerle 

123 Vakidi, Muhammed b. Ömer {130/207), Kltabu'r Ridde ve 
Nebzetil min Futulıi'l-lrak, thk. M. Hamidullah, Beyrut 1989, 
29; İbn Sa'd, D, 246. 

124 Vakidl, 30; lbn Kuteybe, eJ.Imame ve's-Siyase, 1-D, thk. Taha 
Muhammed ez-Zeyni, Kahircı 1967, 20; NAşi el-Ekber, 10; 
Taberi, ll, 236; lbn Ebi'I-Hadld, VI, 204; Sançam, Kumeyt'in 
Haşimiyyat'ı. D, 205. 

125 Hudari, Muhammed, el- Muhadaratu Tarilıi1-ümemi1-islanuyye, 
Kahire 1945, 8-9. 

126 Ridde hareketlerini Hz. Ebiı Bekir'e karşı çıkarılar olarak da 
göstermişlerdir. Bkz. Gölpınarh, Abdülbaki Tarih Boywıca islam 
Mezhepleri ve Şülik, Istanbul 1987, 93. 

127 Q.luz, Osmaniye, 84. 
128 Bkz. Kuleyrıi, 1, 104-107; Şeyh Sado.k, 141-148; ei-Kadi en· 

Nu'man, 53; Kohlberg, "'mam and Community", 30; Bkz. 
Q~ Kur'an ve Aşın Yorum, 233--234. 

129 M. Bakır es-Sadr, ei·Me'a!imU1-Cedide U1-Usül, Nece( 1975, 
55'den nalden Uyar, Ahbari!ik, 21. 

130skz. Çelebi, 179-180. 
131 lmiımiyye Ş"ıası iıUmlerinden Feyz-i Kaşani diye şöhret kazanan 

Şİİ DÜŞÜNCEDE EHL-1 BEYT TASAVVURLAR! 

Ehl-i Beyt imarnlar arasındaki bir fark; kalb aracılığı 
ile meleğin sesİJ'lİ duyan "muhaddesirl"132 duyduğu 
sözlerin, Şeytaniann telkinlerinden değil meleğin 

sözü oldu~un bilinmesi ve Yüce Allah'ın ona iç 
huzuruyla güven duygusu vermesi iledir. Bu hususa 
En'am, 122; Al-i imran, 175; Rad, 28; A'raf, 201; 
Meryem, 17-19; HOd, 69-73 gibi bazı ayetlerde 
işaret edUdi~i belirtilmektedir.l33 

ismruliyye metinlerinde, bazı ayet ve lafızlar belli 
şahıslara, özellikle Ehl-i Beyt'i kasdeder anlamda 
doğrudan ve dalaylı olarak siyasi te'vil yapılmışbr.l34 
Muharnmiseye göre, İhlas sOresindeki "Kul huve7-
lahu ehad' (112/1) ayetinin Fabma için, ayru sCırede 
112/3. ayette "lem ye/id' ifadesinin Hasan, "ve /em 
yaJed' ibaresinin Hüseyin, "ve lem yekünleha 
küfüven e}Jad" (112/4) ayetinin de . Hz. 
Muhammed'in zevceleri Hz. Hatice ve Ümmü 
Selerne hakkında indiğini iddia etmişlerdir.l35 Bazı 
Şü zümreler, Kur'an'qa geçen ibadet fiilieriyle cennet 
'vb. ifadeleri Ehl-i Beyt'ten kabul edilen imam vb. 
bazı Şahısların sembolleri olarak veya ibadetterin 

. Ehl-i Beyt'e yakınlık ve itaatten kinaye oldu~u 
belirtmişlerdir. Aynca haramlarla cehennem, zalCım, 
cehCıl, Şeytan, el..Cibt ve Tağut gibi bazı ifadelerin de 
Ehl-i Beyt'in düşmanlan kabul ettikleri bazı sahabi
lerin sembolleri oldu~u ileri sürerek hararniann 
Ehl-i Beyt'in düşmanlarını sevmemekten kinaye 
olarak kabul etmişlerdir _136 

Sonuç 

Şia'nın Ehl-i Beyt tasaVV)lflan, İslam tarihinde Şü 
olmayan Sünni veya başka çevreleri de etkilemiştir. 
Özellikle bu etkilenmeye maruz kalan bazı gelenek
lerin sözlü kültüre dayanan öğreti ve sözlü halk ede
biyatı ürünlerinde Ehl-i Beyt için çarpıcı ifadelerle 
destansı ve masalımsı tasvirlerin sıkça kullanıldığı 
görülmektedir. 

Muhammed b. Murtam (1091/1680) es-safi adlı te(siıinde Nur 
SOresi'nin 35. ayetinde "kandii bir cam fanus içindedir" ifadesini 
Ca'fer'i ~dık'a atfen Peygamberin ilmi, Ali'nin kalbine akınıştır 
anianunda "neredeyse onWl ya!!J kendisine ateş d4$neden ışık 
saçacak" ifadesi, Ehl-i Beyfe mensup bir alim, neredeyse konuş· 
madan aıtzından ilim saçacak anlamında te'vll ettikleri görülmek· 
tedir. Tabersinin telsirinde de benzer bir anlamdadır. Bkz. Öztürk, 
"MDphematü1-Kur'an' ve lmamiyyye Şiası", 117·135, 131-132. 

132 Onat. "Şü Imarnet Nazariyesı-, 92. 
133 GeniŞ bilgi için bkz. Ta~tabai, m, 282, 331. 
134 Qbiıi, Bilnyetüi·Aidı1-Ara.bi: 282, 336; İsmaili tevilleri konusun· 

da geniş bilgi için bkz. Öztürk, Kur'an ve Aşın Yorum, 194-418. 
135 Bkz. Kummi, 56-57. 
136 Bkz. İbn Kuteybe, Te'vilu Muhtelefi1·Hadis, 49; lbn Kuteybe, el

Maarif, 443; Nevbahti, 42, 43; Kwnmi, 48, 51-52, 54; Malati, 
162; Makdisi, V, 131; F. Razi, 59; Eş'ari, 1, 67-68, 72, 73,'75; 
eJ.Kadl en-Nu'man, 50; ~di, el-Fark, 240, 246; lsferayW, 
126; Şehristani, 1, 151·152, 175-176, 179; İbn Esir, V, 208-
209; Zehebi, Mizanu'l-l'tidal; IV, 161·162; el·lci, Vlll, 386; 
Şirvani, 263--264; Makim, D, 352-353; Samerrai, A., el-Gu!Uwu 
ve'I-Fıraku'J.Galiye 61-Hııdarati1·1slamiyye, Ba1Jdat 1982, 154-
155; Abdu1-AJ; Muhammed Cabir, Harekatü'ş·Şia ei·Mutatarrifin, 
Kahire 1967, 85; Tucker, 224. 

352 

ı 
ı ı 

ı 



YUSUF BENLİ 

Ehl-i Beyt yoluna yönelmeyi Allah'ın hidayetine 
ba~layan ve Ehl-i Beyt'in sevgisine kendini adayan 
Şia, kalplerine hakim .olan bu sevginin, Allah ve 
Peygamber sevgisinin tezahürlerinden olduğuna 
inanmaktadır. Ehl-i Beyt kavramı, Şianın "duygu vic
danını" oluşturan, his dünyasını dolduran akıl ve 
gönüllerini kuşatan bir iman ve aşk meselesidir. Ehl
i Beyt için bu duygu yo~u~, özellikle Hz. 
Hüseyin'in şehadet yıldönümü günlerinde ve matem 
törenlerinde açıkça ve toplu olarak a~lamak, yas tut
mak gibi tarzlarda yaşanmaktadır. Ehl-i Beyt'i 

. simgeleyen mekan ve eserler, kutsal kabul edilerek 
önemli Şii merasimlerinin yapıldığı eğitim ve ziyaret 
merkezleri olarak dikkat çekmektedir. · 

Hz. Ali ve onun soyundan gelenler adına 
yürüttilen siyasetin merkezinde yer alan fikir; aynı 
zamanda bir muhalefet odağı haline gelen bu 
siyasetin meşrUiyetini ifade eden bir anlam ve söyle
mi taşımalıydı. Nitekim iktidar ve muhalefette, siyasi 
ve fi_kri grupların hemen hepsinin kendi gerekçeleri
ni ve tarumlamalannı dini meşriliyete dayalı iddialar
la dile getirmeleri, tarihi dönemin gerektirdiği bir 
anlayıştı. Ehl-i Beyt'in dini bir meşiuiyet aracı haline 
gelmesi de aynı şartların bir sonucu olarak açıkla
nabilir. Tarihi süreçte Ehl-i Beyt ile ilgili yapılan 

bütün tartışma ve ihtilaflar, bu yönü ile dini bir 
mahiyet kazanmaktadır. 

Ehl-i Beyt'in tanım ve kapsamı, kendi anlayışlan 
çerçevesinde adına siyaset yürüttükleri değişik kişi ve 
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zümrelere bağlı olarak · farkhlaştınlmaktadır. Şii 
oluşumlarda da Ehl-i Beyt'in kapsamı birbirinden 
farklılıklar taşımaktadır. İ marnet fikri ile birlikte, 
masumiyet ve olağanüstü yüceltilmiş niteliğine kadar 
dini mahiyet kazanmış Ehl-i Beyt'in Şitliğe özgü bir 
konumu ortaya çıkmaktadır. Din anlayışlarının 
mihverini Ehl-i Beyt anlayışı, Ehl-i Beyt 
anlayışlarının çerçevesini ise Şii fırkalarca mGteber 
kabul edilen zahiri ve batıni dini delillerin oluşİur
duğu Şii kültür çizmektedir. Bu Şii gelenek ve 
düşüncede mevcut Ehl-i Beyt tasavvurlannın Şii 
öğreti ve pratiğinde etkileri derin ve merkezi bir 
mahiyettedir. Bununla birlikte Ehl-i Beyt anlayışlan 
Şii bünyede bir fırkalaşma meselesi olmuştur. 

Aynı zamanda, Şii düşüncenin de kabul ettiği bir 
tespit olarak; tarihi süreçte (özellikle siyaseten) 
sadece muhaliflerce değil, adına hareket edenlerce 
de mağdur ve mazlum bir Ehl-i Beyt gerçeği yaşan
mışbr. Ehl-i Beyt'in bu tarihi gerçekliği ve dini lite
ratür açısından Ehl-i Beyt'in asıl yeri ile, Şii 
düşüncede genellikle imtiyazlı ve yüceltilmiş 
muhayyel statüsüyle ortaya çıkmış bir Ehl-i Beyt 
tasavvuru, tarihi dönerrılerde siyasi-dini ihtilaf ve 
tarbşmalara konu olmuştur. Şii Ehl-i Beyt anlayışının 
muhalifleri ile ihtilafmm esası; Ehl-i Beyt'in ilahi nite
likli veya karizmatik imarnet iddialan.nı destekley~n 
özellikle Ehl-i Beyt imarnlara isnad ettinimiş 
rivayetlerle şekillenmiş Şii iddiaların temel kay
naklanndan veya temel kaynaklara Şii yaklaşımdan 
kaynaklanmaktadır . 

.. -- ----- --·-


